
Teologický

SBORNÍ K 1.



P O J E T Í _B_0_H_A_, ____ P_O_J_EM ___ O_S_O_B_Y__ A___ P_R_O_ -
M Ě N N O S T___B_0_H_A__ V___ N E J N O V Ě J Š Í ___T_E_O_L_O -
G I  I _ .

I .  P o je tí Boha.

I .  V poslední době protestantská i ka to lic ká  teo log ie  neúnav
ně u k a zu jí, jak  naše křestanské p o je tí Boha je  d e is tic ké , 
te is t ic k é , ba a - te is t ic k é  a pohanské. Bůh, k te rý  se z je v il  v 
J e ž íš i K ris tu , není (nad)přírodní s í la ,  absolutní p rin c ip , ne
konečné b y tí -  ta to  neutra vedou k špatnému chápání Boha. 
Křestanský Bůh je  tro jje d in ý  -  a žádný jin ý  ! Je to Bůh, který  
se n a ro d il, ž i l  mezi námi a zemřel na k ř í ž i ,  vstal z mrtvých 
a ž i je  v nás a kolem nás. Nelze si představovat " v n itřn í"  ž i 
vot NTR zcela nezávislý a oddělený od v tě le n í a vykoupení. 
Naopak, to to  se dálo v n itru  NTR ! Představa, navozená i l id 
skými výrazy Písma, že Otec poslal Syna, ten se podrobil jeho 
v ů li ,  aby odč in il "nekonečnou urážku", kterou mu způsobil č lo
věk svým hříchem, nechal tohoto Syna krůtě trp ě t a um řít v 
hrozné opuštěnosti (Getsemani a K a lvárie ) -  to je  představa 
Boha krutého, mstivého, krvelačného a necitelného. Takový Bůh 
ja  nepochopitelný a nelidský; málo pak pomůže, že byl pak pře
ce Ježíš vzkříšen a vzat do nebe (nebo, že je j  zp lod il a v z k ř í
s i l  Duch a on se v r á t i l  do lůna NTR). Takové představy vedou 
k odm ítnutí, k ateismu.

Nutno ř í c i ,  že d ílo  vykoupení je  dílem  celé NTR, jak  vždy 
pravá teo log ie  tv r d i la .  N e v tě lil se sice Otec ani Duch; ne tr
pěl a neumřel s ice  Otec (patrispasianism us je  herezí ! ) ,  ani 
Duch. Ale Otec i Duch svaty měli skutečnou účast v tom všem, 
i když každý jin a k . Kencse se týkala celé NTR. V Getsemani 
se v id ite ln ě  krv í p o til Syn, vedl d ia log s Otcem. A le trpě l 
se Synem i Otec a Duch, každý svým způsobem. Na k ř íž i  umřel 
jako člověk jen Ježíš K ris tus. A le "umřel" i Otec a Duch -  
ovšem ne lidskou sm rtí, k te rá  znamená konec jednoho způsobu 
ž iv o ta , a le  "božskou sm rtí" -  t j .  vydaností sebe z lásky až 
na sám k ra j možnosti. Otec neopustil Syna v Getsemani -  snad 
je  toho výrazem tajemná věta v Lk 22, 43 o andělovi, který  
Ježíše p o s ilo v a l. Na k ř íž i  trp ě la  otcovská láska opuštěností 
Syna, trp ě l i Duch sv . jako láska, která se vydává do krajnos- 
U .  Celý NZ, vše musíme vykládat důsledně nově -  t r in itá rn ě  !

-  1 -



Asi tomu tak je .  Mystici nám tu ukázali cestu, Jediná 
k r i t ik a ,  která tu může být vyslovena, je  v tom, že i mimo 
křestanstv í a mimo důsledné t r in i t á r n í  p o je tí Boha e x is tu jí  
skutečné náboženské hodnoty.

I I .  Pojem o s o b y  a osobní ho Boha.

1. V řecké f i lo z o f i i  . Platon chápal boha jako c í l ,  a le  bůh 
nemůže sestoupit k člověku. A ris to te le s  překonal ideu mecha
nického prvního hybatele tak , že bůh "hýbe", nakolik je  m ilo
ván, a le  on sám je  p rvn í, kdo m ilu je  !

Jinak řecká f i lo z o f ie  chápe božstvo neosobně -  "to  theion". 
Tuto jednostrannost chtěla od stran it Stoa a odpovědět touze 
po s b lížen í s božstvem. U č in ila  to panteistickou představou 
boha jako přírody, jako "zákon a určení všech věcí" (K lean- 
thes), pouto všeobecné "sympatheia". Gnoze k tomu c í l i  vytvo
ř i l a  představu demiurga, poloboha, jemuž dala "osobnostní" 
rysy.

v

2. Křestanství proměnilo t i t u ly  p řírodn í v t i t u ly  osobní, 
je s t l iž e  Platon znal "otce kosmu" -  uctívá křestanství Otce 
Izraele, nebo Otce našeho Pána Ježíše K rista  (Řím 15, 6 ) .

Od začátku 3 .s t .  užívá teo log ie Otců pro označení Otce.a 
Syna a Ducha "lidový" výraz osoba (persona, prosopon). Tak 
ř ík á  H ippolyt, že Otec a Syn jsou dvě "proscpa", T e rtu llia n  
mluví c třech "personae". Syn je  pro něj "res et persona 
quaedam" (skutečnost a jakási osoba); Otec a Syn "duae res 
unius substantiae" (dvě skutečnosti jedné podstaty). Persona 
i hypostasis tu mají význam "o b jek tivn í in d iv id u a lita " . Tak 
došlo u Origena i T e r lu llia n a  k ro z liš e n í usia -  hypostasis, 
resp. substantia -  persona. Tím se připravovala term inologie  
pro sněm v Ni kaj i .

Basil z Kappadokie však považoval "usia" za všeobecné a 
"hypostasis" za zv láš tn í -  což vedlo k omylu arianismu a sub- 
ordi nation ismu : oba výrazy se mají k sobě jako druh a in d i
viduum. Proto koncil v N ik a ji zd ů razn il, že Boží Osoby jsou 
na téže rovině jako jedna a s te jn á  přirozenost -  to je  smysl

-  2 -



"homouš I os" (jedné podstaty nebo ste jné  podstaty, n ik o liv  
p o d říze n í).

Nová k rize  vypukla ve 4 .s to le t í  v A n tio c h ii. Paulinus a 
a le x a n d r ijš t í teologové u ž ív a li " la tin s k é ” formulace ve smys
lu  ”una substantia -  tres  personae". Naproti tomu M eletios  
jedna "usia” -  t ř i  "hypostase is " . Protože latin íkům  znamenala 
hypostasis (podle f i lo lo g ie )  "substantia", c h tě li Řekům vnu
t i t  výraz "prosopa” ; jenže to byl pro Řeky blud modal ismu !
Tak argumentoval Basil is p ro ti S a b e llio v i. Vysvětlení přinesl 
Řehoř z Nazianzu.: hypostasis = persona -  a tak těchto výrazů 
u ž il I.sněm cařihradský (3 8 1 ).

3 . Ani tento ani j in ý  koncil pojem "osoby" nedefinoval a pro 
t r i n i tá rn í v íru  n e n a říd il. Sám Řehoř z Nazianzu ř ík á , že 
de fidte je  "jeden a t ř i " ;  "jedna přirozenost" a " t ř i  osoby" 
jsou jen u rč ité (h ? s to ric k é , od j is t é  doby tra d ič n í)  výrazy 
pro vyjádření v ír y .  Ta se bez nich může o b e jít .  Také Augustin 
se o těchtfe výrazech vyjadřuje pesim isticky. Magisterium j ic h  
nadále užívá zd ržen livě .

První pokus o d e f in ic í podal Boethius (novoplatonik a 
římský s tá tn ík , nevinně popraven r .  524 ). Ve spise Útěcha f i 
lo z o fie  chápe osobu jako "rozumovou přirozenost" (společný 
jmenovatel pro Boha, anděly a člověka) v " in d iv id u á ln í pod
sta tě" (p ro ti obecným podstatám novoplatoníků). Zdůraznil te 
dy o b jek tivn í rys -  in d iv id u a litu , což je  v té to  d e fin ic i ne
dostatek. Osoba je  a ) iden titou  (být sám sebou), in d iv id u a li
tou (odlišením  od druhých), vztahem (ne k obecnosti, k druho? 
vé.nu celku, a le  otevřeností k druhému sub jektu ).

Richard a S .V ic to re  j i  o p ra v il, a le  v téže l i n i i  : "nesdě- 
l i t e ln é  b y t í" .  Duns Scotus j i  nazval "ultim a so litudo" (n e j-  
zazší osamělost).

Nejvýznamnější krok tu u č in il Tomáš Akvinský.
a) P ro ti A ris to te lo vě  "substantia prima" vyzvedl osobu jako

to "nejdokonalejš í, co e x is tu je  v ob lasti skutečného"
(ST I ,  29, 1 ) .

b) R o z liš il d e fin it iv n ě  pro středověk persona a hypostasis.
Hypostasis chápe jako su b s is ten tia , t j .  fak to r svébytnosti.

-  3 -



Osoby (v NTR) ’ r e la t io  ut subsistens” (samostatně ex istu 
j í c í  vz ta h ). Vztah je  tak v Bohu ab so lu tn í.

c) Neosobní (natura) a osobní (personae) jsou na téže rovině, 
3 ne na dvou jako u Řeků a jin ých  náboženství (např. hin
du ismu).

d) Osoba chápaná jako vztah vy jadřu je  otevřenost -  "esse ad 
a lio s " , což je  docela nový a velmi d ů lež itý  moment {

^R.Cantalamessa, Entwicklung des persónlichen G ottesbegriffes  
in der c h ris tlic h e n  S p ir itu a l i t a t  = C o n c iliu m ^  (1 9 7 7 /s .l6 0 -  
166; P.Schoonenberg, Gott a is  Person/als person!iches Wesen. 
Tamže s . 172-179).

4 . Od dob J.Kanta a J .G .Fichte se up latňuje ve f i lo z o f i i  no
vý pojem osoby a osobnosti. Osoba je  "sebeurčující sebevědo
mí", což navozuje ohraničenost a konečnost, konkrétnost a 
s u b je k tiv itu . Osobnost se má k osobě jako u rč u jíc í k určova
nému : osobou jsme, osobností se stáváme. Je tu tedy jednota 
a k t iv i ty  a p a s iv ity . V torn smyslu musel pojem osobního Boha 
ztro sko ta t* Ani NTR není takto pochopitelná, protože osoba 
je  konečná a vypovídat o Bohu jako o osobě znamená Boha d e f i
novat jako konečné a m ie riá ln í b y t í.

Psychologický pojem osoby a osobnosti je  mnohem n e u rč itě j
š í a rozvětvenější -  a rovněž se te o lo g ii nehodí. -  Konečně 
ani teologický pojem osoby nebyl definován či vysvětlen; by
lo  ho ne jv íc  u ž ito  v kristo log ických sporech !

Jsme tedy ve značných sporiích  (nesnázích). Tím sp íše, že 
shora uvedené f ilo z o fic k é  p o je tí osoby jako sebeurčujíc í se
bevědomí upadá do bludného kruhu : co určuje sebevědomí -  či 
je  sebevědomí sebeurčujíc í ?

N ěkteří však právě tu to  nemožnost či rozpornost v p o je tí 
osoby pokládají za zcela oprávněný rys osoby. Podle toho je  
Bůh osobou i z tro s k o tá v a jíc í, činnou i trpnou, člověku b l íz 
kou i současně rozdílnou. Teologie právě začíná tam, kae 
ztroskotává běžný pojem osoby, protože tehdy nastupuje pravý 
pojem lid ské i Boží s u b je k tiv ity . Ta je  d ia le k tic k á , t j .  ob
sahuje p ro tik la d y . T r in itá rn í .pojem Boha je  pak takový, že v 
Bohu je  proces (ne ovšem myšlený časově -  jako procesy p ř í 
rodní, nýbrž analogicky), v němž Bůh jako a k tiv n í je  přítomen

-  4 -



sárn sobě v druhém (moment p a s iv ity ) .
Tyto nové myšlenky jsou ješ tě  nevyzrálé. A le ukazují na 

naše nesnáze. Jsou tu nové podněty, které žádají opatrnost 
v našem vyjadřování, v našich modlitbách, v našich předsta
vách o Bohu,.např. o Boží p ro zře te ln o s ti. Je tu nová obdoba 
tzv . apofatické teo log ie (n e g a tiv n í) , k terá se neodvažuje 
Boha definovat, vyslovovat jeho nevýslovné ta jem stv í, ru š it  
jeho skry to s t. Je třeba s tá le  pečlivě a přísně kontrolovat 
analogie* kterými se Písmo i my o Bohu vyjadřujeme.
(S rv . mimo jin é  : Fakl Wagner, Selbstbestimmung und Person 
-  Sebeurčení. a osoba.' Nemožnost čTovaka uchopit "osobní" 
mimo náboženský kontext (Concil i um 13 /1977/s . 1 3 5 r l4 l.  
H.Vorgrim ler, Neuere K r it ik  des Theísmus. Tamže s, 142—14B).

A le i P.Schoonenberg (1 c) soudí, že se osobního obrazu 
Bohavvzaát nemůžeme a ani nemusíme. Není nutné házet celou 
křestanskou tra d ic i přes palubu, a le  je  třeba hledat novou 
syntézu mezi Boží o b je k tiv ito u  a s u b je k tiv ito u , mezi osobním 
a neosobním, mezi iden titou  a " a l te rn ito u ".

a) Bůh je  přece svoboda a svět naopak není "boží přelud", 
jehož se musíme vzdát.

b) Bůh se z je v il  v Ježíš i K ristu  ; je  Abba, Láska. A je  tu 
i Ježíšovo osobní zmrtvýchvstání, základ naší v íry .

c) Nemusíme se vzdát osobního obrazu Boha, protože Bůh je  
náš "protějšek" jako Svoboda a Láska. A je  tu tedy mož
ný osobní d ia log , se tkan í, m o dlitba , kontemplace. Bůh 
je  sice "všechno", a le  též "ve všem" (ro z liš e n í p ro ti 
panteismu).

Výraz "osoba nepokládá Schoonenberg za h e jd ů le ž itě jš í : 
jde vlastně n e jd řív  o samu id en titu  Boží a vztahy. M.Buber 
je  charakterizoval jako vztah já  -  to (vztah  v la s tn ic tv í, 
eg o is tický ); vztah já  -  ty  (vztah "ne-ego istický", neobrácený 
k j á ) .  Třeba dodat vztah t ř e t í  : já  -  v toběv-  v sobě (vztah  
" n e -e g o i*tic k ý ). Tak je  možno a nutno odstraňovat nesprávnou 
hranici mezi Bohem a námi (Bůh nemá přece hranici ! ) .  Musíme 
očisťovat pojem "osoba" (lépe "osobní"). Musíme též  cč ištovat 
svou řeč o Bohu a s Bohem, modlitbu a zvěstování.
Srv. k tomu též Frans Maas, Das personiiche oder unperson!i -

-  5 -



che Gotti iche (Osobní nebo neosobní božské. Překonané dilemma 
v západní mystice ?) Tamže, s . 179-186. Podle "bytostné mys
tik y "  M.Eckehar ta a podle "snoubenecké mystiky" Jana od Kříže  
se zdá, že tento p ro tik la d  není.

I I I .  Proměnnost a věčnost Boha.
I l i .  S obojím problémem souvisí otázka p r o m ě n  n 'o s « -  
t  j Boha. Stará teo log ie  pokládala neproměnnost za podmínku 
věcnosti a jednoduchosti nebo naopak. J e - l i  však Bůh proměnný 
či jso u -1 i v něm (d ia le k tic k é ) p ro tik la d y , jak  může být věčný ? 
Protc m y s lila , že změna je  ze strany Boží jen  myšlený vztah  
( r e la t io  lo g ic a ), ze strany stvoření vztah skutečný, ( r e la t io  
real is ) .  A le  jaký smysl a obsah má to to  ro z liš e n í ? Není vy
myšleno f i l o z o f i í ,  tedy použitím  (nebo zneužitím ) f i lo z o f ic 
kých ka teg o rií ? A je  možno vměstnat Boha do našich předem da
ných ka teg o rií ? Což v tě len í není změna ? A je  to ze strany  
Boží jen vztah myšlený ? Něco takového je  nejen nelogické, a -  
le  bezbožné.

"Neproměnnost Boží neznamená, že-Bůh nedává člověku odpověď 
a že s ním nemá d ě jinno st. Písmo mluví často o přicházení a 
odcházení Boha, o jeho řeči a útese, o jeho působení a jednání 
v dějinách, o jeho lásce a tre s tu . Když Bůh takto jedná, zna
mená to , že je  sám v sobě svobodou, že v la s tn í sebe v dokona
lá  svobodě, k te rá  zakládá absolutní návrat k sobě, a zároveň 
se obrací k tvorům. Bůh je  od stvořen í světa ve svých svobod
ných rozhodnutích obrácen k tvorům. Ž ije  vždy ve vydávání se
be (vyprazdňování sebe) tvorům. Je však otázka, zda se stvo
ření o te v írá  Bohu. Otevření tvorstva Boží lásce a událo n e js i l 
n ě ji skrze Ježíše K ris ta , především v jeho smrti na k ř í ž i ,  
která shrnula všechnu jeho p o s lušn ost... P la t í  Augustinovo 
slovo : "Když se měníš, mění se on" (Kázání 2 2 ,6 ) . Úkony zbož
nosti,, především modlitbou, nepředeláváme Boha, a le  naopak -  
č lo v ||  schopen přijmout' Boží dary. V m odlitbě, zv láště pro
sebně, je  obsažena v každé m odlitbě, vyznává,člověk svou ome
zenost, slabost a hříšnost. Současně vyznává bohatství a mi
losrdnou dobrotu Boha, od něhož očekává, co si sám nemůže dát. 
(M.Schmaus I ,  293).

"J e s tliž e  bez předsudků a jasně pohlédneme na v tě le n í, k te 
ré nám v íra  ukazuje jako základní dogma k ře s ta n stv í, .mísíme

-  6 -



prostě ř íc i  : Bůh so muže něčím s tá t .  Ten, který je  sám Neměn
ný, může s á m  n a  d r u h é m  být proměnný". K.Rahner, 
Grundkurs 218. Toto řešení pokládá H.Vorgrim ler za správné 
(.1 c ) .  Naproti tomu slova Kungova a W.Maase pokládá jen za o- 
pakování problem atiky. 0 Boží proměnnosti píše též H.Muhler 
a P.Schoonenberg (VIA 1969).

Zdá se sp íš , že k l íč  je  v analogickém vypovídání, jak ř ík á  
též K.Rahner : "Výpověď o neproměnnosti Boží je  táž d ia le k t ic 
ká výpověď jako Boží jednotě přesto, že je  v T ro jic i;  tzn . 
obě výpovědi jsou prc nás jen tehdy správné, když je  obě . . .  
myslíme současně" (tam že). Jinak řečeno : Bůh je  současně pro
měnný i neproměnný -  neproměnný ve své "podstatě", protože se 
nestává jiným .

IV. P o je tí Boha v p  r o c e s u á l  n  í te o lo g ii.

Problémy osobnosti Boha a jeho (ne)proměnnosti se vysky
t u j í  ve zv láštn í podobě také v tz v . procesuální te o lo g ii. Ta 
vychází z f i lo z o f ie  A.N.Whiteheada (1861--1347) a je j íc h  k líč o 
vých pojmů proces a vztažnost. Každá skutečnost se skládá z 
p ro tik lad ů , je  vymezená časově a prostorově. Tak i člověk je  
v neustálém dění; každá jeho zkušenost je  syntézou minulého a 
budoucího ( ,;3k tu á ln í udá losti"  nebo " e n t ity ” ) .  Duchovně-poj- 
mové a fyzicky-dané jsou póly urč itého napětí.

Také to p la t í  o Bohu, j e - l i  skutečností. Teologové, k te ř í  
z těchto předpokladů vycházejí, r o z l iš u j í  v Bohu "p rap řiro ze - 
nast" a "následnou p řirozen ost". První je  soubor možností, je  
to  zcela a b s tra k tn í, věčná a neúčastná stránka Boha. "Násled
ná přirozenost" je  fyz ická stránka Boha, proměnná, časová, kte
rá  obsahuje všechno dění a vše minulé je  v ní věčně uchováno, ' 
Podle ní je  Bůh "chápajíc í společník u trpení" (Whitehead).

Proto vztah Boha k světu není myšlený, jak  tv rd ila  k la s ic r  
ká teo lo g ie , a le .re á ln ý . Mezi světem a Bohem je  vzájemné napě
t í  a zá v is lo s t. Bůh je  i v čase a mění se. Není to však pro ti 
jeho dokonalosti. ? Ch.Hartshorne rozl išu je absolutní a re la 
t iv n í dokohajost. R e la tiv n í znamená, že může být "p řis tiže n "  
jen sám sebou. Kde časnost vylučuje dokonalost abso lu tn í, mů
žeme m yslit na dokonalost r e la t iv n í .

-  7 -



Tento obraz Boha se l i š í  jak  od k lasické te o lo g ie , tak od 
pante ismu. Správně bychom měli m luvit c ‘ pa nente i srnu*', což 
znamená : svět je  v Bohu, a le  Búh a svět jsou dvě různé sku
teč n o sti.

Mezi zastánci té to  teo log ie  není jednoty, zda je  Bůh řada 
" e n tit"  -  anebo jedna jed in á , trv a lá  a k tu a lita .

Procesuální teologové m yslí, že dávají metafyzickou základ
nu pro skutečnou komunikaci mezi Bohem a člověkem; ta není 
ani mystériem, ani psychologickým "pozdvižením m ysli". Tak 
můžeme chápat zjevení Boží jako r e a l i tu ,  která se vynořuje z 
m inulosti a dává možnosti pro budoucnost. Modi itb a vje  pak ča- 
scvě-prostorcvý d ě j, reálná prosba a reálná odpověď Boží moci: 
Bůh vstupuje v reálný vztah a má moc. "Boží moc spočívá v tom, 
že nás in sp iru je  k vzývání" (W hitehead).
(Podle č l .  R .ív le lle rt, Die Prozesstheologie und das personale 
Sein Gottes = Concilium 13/1977 /s . 196-199). Též sborník E.H. 
Cousins, Process Theology. New York 1971, s t r .  85 -190 ).

Je třeba v í t a t  snahu té té  teo logie o řešení problémů, kte
ré klasická teo logie nevyřešila a zůstala jednostrannou. Zdá 
se však, že tento proces je  p ř í l iš  vázán na určitou f i lo z o f i i  
A.N.Whi teheada.

"Je nám známý jako neznámý; jemu se podobáme n e jv íc , jemu 
se podobáme nejméně. Je svrchovaně s d ě lite ln ý  a svrchovaně 
nepřístupný, Je Pán, je  Otec, prohlédá n itra  a nezná nic j i 
ného. Dává se tak , že p řita h u je , je  nekonečná láska, která  
všechno dává a nic nepřijím á. Je velkorysost sama. Je milosrd
ný, protože je  spravedlivý. Je trp ě liv ý  a věrný, protože je  
neměnný. Je mírný, protože je  mocný a b líz k ý . Je svátý, velký 
odloučený. Je. nekonečné ticho a jeho slovem povstávají světy, 
ívíá jedinou myšlenku a každá myšlenka pochází z něho. Je Bůh.
Je sám. Jes t. S tv o řil nás k svému obrazu a jakoby k svému po
dobenství. A Slovo se s ta lo  tělem . Poznává z lo  jen skrze dobro, 
které c h tě l. A přebýval mezi námi, a v id ě li  jsme je j  plného 
m ilo s ti a pravdy’1 (Jacques Loew OP, Duchovní cvičení ve V a ti-  
káně).
Modlitba : Nekonečný obzore všeho . . .  což to není všechno, co 
lze  o tobě vyzpívat ? Jaký hymnus tě vypoví ? Který jazyk ? 
Žádné slovo tě nevy jádří.

-  b -



*■?

S v ě t  j e  m n o h o r o z m ě r  n ý

P řís lo v í "pro sa.rié stromy nevidí les" je  asi velmi dávné, 
protože skrývá v jadrné prostotě s ílu  myšlení, která se stává  
v mnoha směrech vzácnou. Ale zra lé  myšlení poznává, že je  chy
bou také opak : v id ět .jen les a žádný strom.

To mi napadlo, když jsem slyšel téma sv ě t" . Zašustil na 
mě suchým lis t ím  : je v i l  se mi jako abstrakce, o které lze  
mnoho filo zo fo v a t i teo log izovat. Nechci upadnout do žádné 
k ra jn e s t i; proto jsem se rozhodl, že nevypovím své krédo.o 
konkrétním, současném světě, a le  ra d ě ji ,  jak  jsem k němu do
š e l. Je dobré psát ne, v la s tn í ků ži, když je  nedostatek (č i 
přebytek) papíru. Ouvažuji se toho počínání také proto, že 
bych rád přispěl k sb lížen í l id í  v tomto světě. Mám to t iž  l i 
di rád a věřím v svě t, dokonce ve stvořený svět; byl bych 
však nerad, kdyby vás p ro ti mě stavěla představa o stvoření 
světa podle ka rika tu r Jeana d E ffe la .

x
Nepřežil jsem kopernikovský obrat r .1 5 4 3 ,  a la  nedávno, kdy 

mi moderní fyz ika  pohřbila starý obraz světa. J is tě  cele ne
chápu n o v ý  o b r a z  p ř í r o d y ,  vždyt se ješ tě  
ro d í. Ale c ít ím , jak  ten chladý, abstraktn í svět klasické fy 
z ik y , tak krásně definovaný a v sebe uzavřený dokonalý systém 
ustupuje světu konkrétnějšímu, otevřenému, světu s to lik a  mož
nostmi. Byl jsem ohromen a nadšen.

C í t i l  jsem se osvobozen. Přestoupil jsem jakoby z přikáza
ného trojrozměru do prostoru nového, Z pochybností, k teré  
jsem měl o těch zákazech p o z it iv is t ic k é  vědy, se zro d ila  j i s 
to ta  : e x is tu jí netušené a nepředvídané možnosti. Změnilo se 
vidění a m yšlení. Poznal jsem kletbu částečnesti a omezenosti. 
Zděsil jsem se -  a s tá le  se. děsím -  teroru spoutaného myšlení. 
Pochopil jsem omyl uzavřených, sobě dostaču jíc ích  systémů a 
je j ic h  le ž , jakm ile  se vnucují jako poslední odpoved* Uznal 
jsem nutnost transcendence.

x
0 něco později jsem sledoval f ilo z o fic k ý  zápas o s m y s l

-  9 -



s v ě t a .  Ins tinktivně  mi byla protivná nabubřelá.pýcha 
buržoazního idealismu a m aterialism u; d ia le k tic k ý  m a te ria lis 
mus byl ješ tě  je š itn ě jš í a v le z le jš í .  Prato jsem cenil poko
ru Heideggerovu a Husserlovu. S účastí jsem sledovalvcestu 
Camusovu -  oď jehc^deníku (1936)., kde se c í t i l  tak stastný v 
tomto světě, "neboť mé je  k rá lo v s tv í z tohoto světa” , až po 
Mýtus o Sysifovi (1943), kde je j  bo lest, "vina" a smrt p ř i 
vedla k';závěru, že svět je  absurdní.

N esdíle l jsem názory tohoto dokonalého pozemšťana i 'dal
š ích . I tady jsem se c í t i l  sevřen do jakéhosi předem daného 
systému, i když byl obohacen lidskými rozměry jako autonomií, 
seberea lizac í člověka, rozborem jeho pobytu v tomto světě, 
hermeneutikou jeho pozemské existence, metodou e id etické re
dukce a ta . To byly j is tě  úctyhodnější, a  pravd ivě jš í pohledy 
než jakési ochuzené závěry odvozené z více nebo méně pochope
ných přírodních věd, k te ré  se n a b íze jí na jed ině správný "vě
decký světový názor". A le c í t i l  jsem se jako ve z la té  k le c i.  
Kudy cesta z té to  sevřenosti ?

x
D ia lek tický  materialismus kdysi ukázal potřebu č i n u .  

Nebyl sice ani p rvn í, ani jed in ý , ani n e jle p š í, a le  ukázal tu 
nutnost v měřítku světovém. P ro ti abstraktním  strukturám zdů
ra zn il konkrétnost, p ro ti č iré  spekulaci p rax i; od té  doby 
se už nebude smět myšlení u c h ý lit do slonové věže a f i lo z o f  
se bude muset znepokojovat v ontologickém problému s úzkostí 
o ž iv o t zaměstnance podzemní dráhy (G .M arcel). Bohužel, upadl 
marxismus-1eninismus do to lik a  omezení, zákazů a apríorism ů, 
že právě v tom cenném -  v praxi -  zabředl do tak tragických  
a krvavých důsledků jako žádná j in á  f i lo z o f ie .

x
Ale ta to  trag ika  navozuje nové poznání : svět nepotřebuje 

čin spojený s •netafyzikou nenávisti -  potřebuje především 
lásku. Lásku jako základní p rin c ip . Tato láska vyvažuje jed
nostrannost rozumu a abstraktnost srdcem, konkrétností a č i 
nem. Nejen smysl života objevuje, a le  i ukládá. Neprovozuje 
"o b je k tivn í"  ( t j .  neúčastné) konstatace, a le  nasazuje sabe.
Je n e jvětš í tvů rč í s ilo u . Zakládá jednotu. Tuto pravdu objas-

10 -



n il mě 3 mnohým P .T eilh aro  de Chardin a D.Bonhoeffer. Každý 
jin a k ; mně Teilhard  svým kosmickým rozletem , D.Bonhceffer svou 
hořkou, k ritick o u  láskou a pozemskou n a d ě jí. Především však 
Kristovo evangelium se mi s ta lo  n e jra d ik á ln ě jš í cestou svobo
dy ze světa jako uzavřeného systému.

Co mi řík á  tento pohled v ír y  7 Hrozím se : jak  možno vypsat, 
že člověk 2 0 .s to le t í  (a da lš ích ) může v sekularizovaném světě 
v ě ř it  v Boha ? Vždyt mnozí napsali mocně, že je  to nemožné.
J in í ovšem ukázali velmi hluboce opak.

Na ro zd íl od běžných rč e n í, k te rá  mi byla vnucována, jsem 
z j i s t i l ,  že to vůbec není "odcizený obraz světa" (s ic  ! ) ,  ale  
docela náš svět, tento svět, jenže viděný jinýma očima a ja k 
si ú p ln ě jš í. Jak jsem k němu došel ? Už jsem řekl přestoupen 
ním všech zákazů; p ř ije t ím  všeho, co mi bylo k d is p o zic i, 
ovšem i toho, co zrovna k dispozici nebylo. Věda mi dávala in
formace, f i lo z o f ie  smysl ž iv o ta . Víra mí nabízí lásku a č in ,;  
naději a zbožnost v tomto světě.

Tak je  mi svět přírodou, a le  opouštím geocentrismus. Svět 
je  mi l id š tě jš í ,  protože už není antropocentrický. V důsledku 
vyloučení apriorismů a zákazů p a tř í do tohoto celého světa i 
Bůh, Počátek a C í l ,  transcendentní a současně imanentní, vzdá
lený, a le  zároveň světu b liž š í než je  svět sam sobě.

Když tedy říkám "svět stvořený", nemíním vám evokovat naiv
ní představy snad vašeho d ě ts tv í. Chci tím jen ř í c i ,  že svět má 
d a lš í dimenze. Svět stvořený není Bůh, není moulou. Má základ
ní rys transcendence : není soběstačný, v sebe uzavřený systém, 
nejvyšší hodnota. Svět stvořený znamená, že v zásadě není ab
surdní : jeho absurdita je  překonána -  má smysl, je  "zabydlen 
dobrými duchy", jak říkáva l F .X .Salda.

Když věřím ve svět stvořený, říkám, že mi je j  S tv o řite l 
s v ě ř i l .  Svět je úko l. Jsem svou vírou vyzýván k jeho zdokona
lo ván í. V lásce, odvaze spravedlnosti a moudrosti. Protože 
věřím ve svět 1 iaský a Boží, teužím svými činy napodobovat 
jeho S tv o ř ite le . Svět stvořený je  tedy dynamický, otevřený 
systém, svět eschatologický.

x
Ale zlo  se s ta lo  ve světě obžalobou Boha, byl proto odscu-

-  11 -



zen no smrt. Jenže zlo  tím nebylo ze světe sprovozeno. Trvá 
dál -  trv á  tedy I žaloba. Anc, ž a lu ji svět, viním sebe i je j  
z hříchu. A le neodsuzuji svět, především ne na sm rt. Nikdy, 
protože věřím ve svět; a v něj věřím, protože věřím v Boha.

A le Bůh je  mrtev » Tuhle větu vrhl do světa Nietschův b lá 
zen, když marné hledal za dne s lucernou na u l ic i  Boha : "Vy 
js te  ho z a b i l i" .  N e za b ili, a le  v y k l id i l i  pro světskost světa. 
Proto svět je  někdy tak nevlídný, proto i jeho nejvěrnějš í 
vyznavači se v něm c í t í  z tra c e n i. "Bůh je  smrtev,, a t ž i je  
sm rt", iro n izu je  Simone Weilová.

Kdo je j  zachrání, řekněte, kdo je j  zachrání ? "Člověk", 
odpovídáte. Částečně s vámi souhlasím. Pavel napsal v tom 
smyslu velmi hlubokou myšlenku i ”Ce1é tvorstvo to t iž  čeká, až 
se Boží synové z je v í ve slávě” (R 8, 19 ). Ale člověk sám není 
s p a s ite l; všichni sp as ite lé  p ro léva li krev druhých. Jen jeden 
p r o l i l  svou v la s tn í.

Ve světě je  skutečné zlo  a hřích a v ina. A le i Kristův  
sm ír, jeho vykoupení, vzk říš e n í, nový ž iv o t. Svět dostal d i
menzi k ř i s t e !  o g i c k o u .

x
Nemůže člověk zdokonalovat svět a s lo u ž it  člověku i bez 

v íry  v Boha ? Z a jis té . Je vskutku mnoho l i d í ,  k te ř í i bez ná
boženské v íry  mají vysoká k r i te r ia  a požadavky, prokazují 
obdivuhodné činy; naopak je  zase mnoho vě říc íc h , k te ř í nedo
sahují té úrovně, kterou na nich žádá v ír a . Proto je  nutno, 
aby v ě ř íc í m luvil s velkou skromností. Bez Boha a lid ské v í
ry  v něho by skutečnost světa nebyla c e lis tv á , nebylo by 
s tv o řen í, vzkříšen í a posvěcení. A právě ta to  v íra  mě musí 
spojovat se všemi lid m i, kterým jde o skutečné hodnoty. Jinak 
by má v íra  byla pouhou id e o lo g ií.

V íra  to t iž  není soubor pravd, te z í a dogmat. V íra z a jis té  
souvisí s pravdou, a le  je  zvláštním  pohybem ducha. Naplňuje 
svět nad ějí, zbožností o láskou. Duch K ristův vede víc než co 
znám k zvn iternění člověka a k zduchovnění k u ltu ry , k radosti 
a odpovědnosti. Promenuje člověka ? proměněný člověk p o lid š - 
tu je  svět tím , že je j  p řip ravu je  pro nejvyšší rozměr : ten
... V /'J) O Z i *

-  12 -



J o s e f  Z v ě ř i n a

J E Ž Í Š  K R I S T U S

(n á črt nové k ris to lo g ie )



Jak se dnes klade otázka po Jež íš i K ris tu .

První o t á z k a ,  kterou si dnes o Je ž íš i K ristu  klade 
v ě ř íc í ,  především mladý v ě ř íc í ,  a kterou budou pravděpodobně 
k lá s t i n e v ě říc í, nezní : Kdo je  Ježíš Kristus ? 0ůkazem/ to
ho může být obdobná zkušenost : kdo dnes např. pěstuje jógu, 
neptá se po je jím  za k lad a te li či je j íc h  k la s ic íc h ; pěstuje  
jógu prostě p ro to , že mu něco dává.

A tak se dnes lid é  p ta jí  pd J e ž íš i spíše takto  : Co mi dá
vá "Ježíšovo učení1, ? Jaký mají jeho slova pro mne s m y s l  
Co rni dává evangelium pro ž i v o t ?  Dokonce někdy : Jak mě 
může křestanská zvěst v n i t ř n ě  obohatit ?

To zřejmě nejsou otázky po Ježíš i historickém či biblickém , 
kérygmatickém ani církevním , školském ani kostelním . J iž  dáv
no to vyslov il H.Bergson : " T i, kdo za š li až k popření Ježí
šovy existence, nezabrání skutečnosti Horské řeči a dalším  
božským slovům (Les deux sources . . .  s t r .  256).

Teprve potom se klade otázka po o s o b ě  Ježíše K ris ta . 
To je  však už zájem probuzené v íry  ! A i tu se dnešní člověk 
ptá nově. Chce K rista  p ř í t o m n é h o  -  a to přítom
ného dvojím způsobem : v sobě a ve společenství.

První otázka vyjadřuje touhu po o s o b n í m  s e t  -  
k á n í ,  touhu po živém vztahu já  -  Ty. Odtud pak vzniká i 
akt vydatnosti, k terý je  u dnešního mladého člověka skoro ne
pochopitelným zázrakem m ilo s ti.

Tato zkušenost dnes nezůstává uzavřena. Mladí h le d a jí a 
v y tv á ře jí s p o l e č e n s t v í  , ob jevu jí a uskutečňují 
Kristovo b ra trs tv í.  To je  pak i největším  s v ě d e c t 
v í m ,  které dnes mladý člověk uznává.

A tak dnes může být Ježíš zvěstován jen jako ten, který  
j e s t ,  k te rý  byl a k te rý  p ř i j d e .

Z toho plyne, že "přítomnostní k r is to lo g ie "  bude m ít dvě 
časti : Jez i sovo slovo a Ježíšova osoba. A každá ta to  část 
bude strukturována třemi osami : přítomnost, budoucnost, mi
nulost Ježíše K rista  (v jeho slově a osobě).



A) První d íl 

S l o v o  ž i v o t a

K ris to lo g ie  obrácená k životu musí hledat ve sv ě tle  Radost
né zvěsti odpovědi na současné otázky světa a duchovní úkoly 
v íry  v tomto světě. Zdá se, že nás nejvíc t ís n í ty to  problémy:

1. Pravda
2. Svoboda
3 . Spravedlnost
4 . Změna smýšlení

•" •' 3 . Následování (rozhodnutí)
6 . Nový člověk
7 . Nové společenství
8 . Svět stvořený a vykoupený
9. Bůh Ježíše K rista

10. Zlo
(Poradí je  zaměnitelné)

I .  Pravda -  opravdovost -  vn iternost

Žijeme ve světě propagandy polopravd a l ž i .  Potřebujeme 
pravdu; z ní naše odpověď : opravdovost a vn iterno st. Pravda 
nás spas í .
1. Pravda : "Posvět je  pravdou -  tve slovo je  pravda" (Jan

17, 17 ). V iz 14, 6; 17,14; 1 ,4 .9 .1 7 ; 3 ,12; 6 ,63; 
11,25; 16,13.

2 . Opravdovost : Mt 15 ,1 -5 ; 10,12.20; Mk 7 ,6 -13 ; "Dovolávám
se Kristovy pravdomluvnosti, k te rá  je  ve mně"
(2 Koř 11,10)

3. Vniternost : Mt 6 ,1 -18
4. " O č is t i l i  jsme se poslušností vůči pravdě, abyste by li

schopni nes tro jené bratrské lásky. Mějte se proto 
navzájem upřímně a vroucně rád i"  (1 Petr 2 2 ).

-  15 -



I i . Svoboda.

Všichni s l ib u j í  svobodu-anebo sm rt. Všichni n a b íze jí svo
bodu nějak omezenou.
1. Svoboda v Kristu Gal 2 ,4  . . . . . . . .

a) Od hříchu : Jaří 8 ,33-38
b) Od z ikona /=  od raš ich předsudku, stereotypů, f r á z í ,

svoboda od manipulování Gal 4 ,3 1 ) , v
c) Od sm rti : Řím 7 ,8 -1 1 ; 1 Koř 15,56
d) Od strachu j Lk 1,74; 12 ,4; 1 P e tr 3 ,14 ; 2 Tim 1,7 etc

2 . První osvobození a pravá svoboda‘ jsou n e jd řív  v n it ř n í,  
v nás : Jan 8 , 36; Jak 1,25; Řím 8,21; Gal 4,31

3 . P ro ti nepravé svobodě, te ro ru ,,.n á s ilí : I  Petr 2,16;
2 Petr 3,19

l i l .  Spravedlnost

Nespravedlnost ve dvětě je  hříchem křestanů, marxismus 
je  křestanskou h e re z í. .
1. Je třeba ho jnějš í spravedlnosti : Mt 5,20
2 . Kristus je  naší spravedlností : 2 Kor 5,21 (? );  1 Koř 1,

30* ,
3 . Spravedlnost v Duchu sv. : Řím 4, 17
4 . Toto je  nová spravedlnost, světu neznámá, protože j í  na 

nás nevidí : Ef 4 ,24; 6,14
5. Proto je  třeba skutk- spravedlnosti -  jednota te o rie  a 

praxe, kterou hlásáme my i DM -  a le  uskutečnění je  tak 
vzdáleno oběma partnerům : Řím 6 ,19; 1 Petr 2,24

IV. Změna_smýšlení.

1. Nejde o vnější p řevra t, a le  o v n itřn í rev o lu c i. Nejde o 
částečnéccí1e, nýbrž o všechno. N ik o liv  o změnu poměrů, . 
a is  především o změnu n it r a .

2 . První veřejnéyslovo Ježíšovo : "Od té  doby začal Ježíš
hlásat : Obratte se, nebot se p ř ib l íž i lo  nebeské králov
s tv í"  (Mt 4 ,1?) '

3 . Ježíš celou s ilo u  volá člověka k uskutečnění Božího k rá -

-  16 -



lo v s tv í už teď a tady. Jinak bude náboženství právem pro
hlášeno za opium lid s tv a .

4 . Změna smýšlení žádá k ritick o u  .distanci od všech p o l i t ic 
kých.a hospodářských systémů. Evangelium nás učí lásce» 
a le  zároveň boji p ro ti veškeré nespravedlnosti.

5 . Magna charta změny smýšlení a ne jvětš í dar NZ je  Horské 
kázání. Nekompromisně a rad ikálně nás s ta v í na stranu u- 
ražených a ponížených, p ro ti nespravedlnosti, a t j i  páchá 
kdokoliv. Změna smýšlení vyžaduje i nové č iny .

6 . Duch sv. je  duchem blahoslavenství, s ilo u  k r e a liz a c i.

V. Nás ledován í.

1. Ježíšovo povolání k následování je  bezpodmínečné : Mk 1, 
15-20; Lk 9 ,5 7 -6 2 .

2 . Naše odpovšd -  ra d ik á ln í rozhodnutí : Mk 8 ,34 ; Lk 14,26; 
Rozhodnutí pro ž iv o t -  " n a jít  8oží k rá lo v s tv í" ; pro h lá 
sán í:Mk 5 ,18 -20 .

3 . Ne dočasný žák, a le  s tá lý  učedník. Nejde o školu a vyučo
vání, 3 le  "chodit s ním" (také ne za ním ). Ne napodobová
n í ,  a le  společenství ž iv o ta .

V I. Nový člověk v K ris tu .

1. Jde o ra d ik á ln í novost -  "znovuzrození" : Jan 3 ,1 -2 1 .
"H le, obnovuji všechno" Zj 21 ,5; Koř 5,17 ~

2 . Musíme kráčet v novosti : Ef 4,24; Řím 6,4;- 7 ,6 . Třeba 
vynášet z pokladu věci nové i s te ré  : Mt 13,52

3 . Očekáváme nové nebe i zemí (2 Petr 3 , ] 3 ) ,  konečné naplně
ní (Jan 11, 25n).

VH .  Nové společens tv í .

1. Ježíš se ztotožňuje s bližním  : Mt 25, 35-45.
2. Ježíš vykupuje a svým duchem posvěcuje všechny m ezilids

ké vztahy. Tak ustavuje b r a t r s t v í  (Jan 1 5 ,9 -1 4 ). 
To má být základem jeho c í r k v e . 1 Jan 1, 3»7.

3 . V ní je  a u to rita  službou a n a o p a k :  Mt 20, 25-28:
Jan 13 ,13-16 .

4 . Také společenství manželské a rodinné je  postaveno do

-  17 -



nového světla : Mt 13,3-12; Ef 5,21-33; Mt 18 ,1 -9 .
5. Místo křestana ve světské společnosti.

V i j i .  Svět stvořený a vykoupený.

1. Svět je  nazíránvve své ra d ik á ln í nedostatečnosti a potře
bě vykoupení : Řím 8 ,19 -23 .

2. Je dílem Božím -  odkazuje k Bohu; je  úkolem člověka.
3 . Svět je  eschatologická skutečnost. Základní imanence svě

ta skýtá falešný obraz.

IX . Ježísova zvěst  o Bohu,

1. Z Ježíšovy modlitby a praxe základní zkušenost o Bohu je  
naprostá oddanost : ABBA (Mk 14,35; Mt 11 ,25n; Lk 10,21; 
11,2; 23 ,34 .46; Řím 3 ,15; Gal 4 ,6 ) .

2 . Ztvot -  světlo  -  láska -  svatost.
3 . Vniternost ve vztahu lk Bohu (Mt 6 ,9 ) ,  č in it  jeho v ů li 

(Jan 5,30; Lk 22,42; Jan 4 ,3 4 ) .

X. Zlo -  bolest -  smrt -  k ř íž  a spása.

Zkušenost z la  je  všeobecná, vysvětlen í uniká. Nemá tu 
smysl se p tá t po smyslu z la  a u trp en í, odpovědí musí být čin  
p ro ti z lu  třeba bojovat i
1. Zlo je  r e a l i ta  : 1 Jan 1 ,6 -10 ; 2 , ln  a j .
2 . Třeba ukazovat, že bolest byla vykoupena.
3. Všichni "spas ite lé"  proléval? krev druhých, jen  jeden 

p r o l i l  svou. Lidé u nás nevěří to l ik  na spásu, jako sp í
še touží po odpuštění. H leda jí světlo  a pravdu.

4 . Vykoupení a te o lo g ii k říže  nebudme vykládat jako na zápa
dě (podle teologů protestantských). Musíme spíš ukázat 
smysl vykoupení : neomezená dynamika lidského ducha -  
p ro ti tomu ra d ik á ln í omezenost, bezmocnost. "Vykoupení" 
je  j e j í  nejzákladnější překonání, otevření novému hori

zontu, možnost uskutečnit osobní i společenské bytí
člověka.
"Křestaní z ít ř k a  budou ž í t  s Ježíšem temnotu světa, zbož

nost kenese, k te rá  bolest snese a překoná" (H.Schurmann).



Ad 1« P R A V 0. A
v

a) M ísta, kde nám evangelium svou cdpověd n a b íz í, jsou :
Jan 17, 14-17; Jan 6,68; Jan 11,25; Jan 16,13; Jan 1 ,4 -9 ;
8- 12 .

Tajemství pravdy je  právě u sv. Jana téma ústřední p ro ti 
tehdejší gnozi.

Jan 17,14 "Já jsem jim  dal tvo je  s lo vo .” Tc je  první -  
Slovo života*. Kristus se nazývá Slovo a to to  Slovo teď je  
slevo dané nám. On je  Slovo a On nám dává slevo Boží. Ve 
verši 17* za nás prosí Kristus : ’ Posvěť je  pravdou -  tvé 
slovo je  pravda." Slovo , které  nám dal Bůh, je  pravda a ta 
pravda nás má p o s vě tit. To je  l in ie  našeho hledání pravdy.

Jan 6,68  -  Zde mluví člověk, který se poprvé se tka lvs 
pravdou, který byl nějak osloven Ježíšovou pravdou : "Simon 
Petr mu odpověděl : Pane, ke komu bychom Š l i ,  ty máš slova 
věčného života a my jsme u v ě ř il i  a po zn a li, že ty  js i ten 
Boží svátý". Je to odpověď daná urč itou  s itu a c í;  bylo to v 
Kafarnau, kde Ježíš mluvil : "Já jsem chléb ž iv o ta ,"  a že 
dává své tě lo  a svou krev jako pokrm a nápoj. To byle jasné 
pohoršení a mnozí učedníci- odešli a už s ním nechod ili. Je
ž íš  se tázal : "Chcete i vy o d e jít  ?" Veškeré n á s ilí je  
škůdce pravdy, neboť pravda, která si pomáhá násilím , prav
dou de faco není, je  to nanejvýš polopravda.

V Janovi 11 je  j in ý  člověk, V a rta , žena praktická . Zemřel 
j í  b ra tr Lazar a ona ř ík á  : "Pane, Tdybys tu býval by, můj 
b ra tr by nebyl zem řel." Potomvřík á  něco, co tu ženu překra
čuje : "Vím dobře i teď, že a t bys žádal od Boha o coko liv , 
Bůh t i  to dá." " . . .  Já jsem vzkříšen í a ž iv o t. Kdo věří ve 
mě, neumře navěky. Věříš tomu ?" Odpověděla mu : "Ano, P.ane, 
věřím , že ty js i  Mesiáš, Syn Boží, k te rý  má p ř i j í t  na sv ě t."  
Chceme zdůrazn it slovo "Věřím". Tady v íra  vede k ž ivo tu , kte 
rý  vyústí až v d e f in it iv n í ž iv o t pravdy.

Jan 16,13 -  Při poslední večeři se Kristus obrací na apoš 
to ly  s těm ito slovy : "Měl bych vám ješ tě  mnoho co ř í c i ,  a le  
ted byste tc  nemohl i unést. Až však p ř ijd e  cn, Duch pravdy,

" T ito  křesťané jsou už tu " ,  odpovídá jedna naše řeho ln ice .

-  19 -



uvede vás dc celé pravdy." Na tomto' tématu pracuje Otec, kte
rý  poslal své slovo, Jež íš , který hlásá pravdu, Slovo života  
a duch pravdy, který nás uvede do celé pravdy. "On to t iž  ne
bude m luvit sám ze sebe, a le  to , co uslyší a oznámí vám, co 
má.při j í t . .  On mé o s la v í, protože z mého vezme a vám oznámí. 
Všechno, co má Otec, je  moje, i proto jsem ře k l,  že z mého 
vezme a vám oznámí.

T ře t í osoba celé T ro jic e  je  tedy nabídkou a výzvou k prav
dě. S trh u jíc í závěr k tomu je  předmluva Janova kap. 1. :
"Na počátku bylo Slovo a tc Slovo bylo u Boha a to Slovo by
lo  Bůh." Jedno je  zjevení evangelia -  že Bůh je  pravda a že 
ta to  pravda sě z je v ila  zae a nyní ý Jež íš i 'V istu. Bůh byl 
to Slovo a Pravda, to bylo na počátku u Boha. "Všechno povs
ta lo  skrze ně a bez něho nepovstalo n ic ."  Je to věčná dimen
ze naší problem atiky, pravda. Pravda je  od věčnosti Bůh a to 
je  počátek jak éko liv  pravdy. Všechny d í lč í  pravdy p la t í  na
to l ik ,  nakolik je  v nich Pravda přítomna. Všechny naše d í lč í  
pravdy mají úběžník v jedné Pravdě. Nebo lépe : naše drobné 
pravdy p la t í  n a to lik , nakolik je  tady,v nich onen nosný základ 
té jedné pravdy. Ta může být polopravdami nebe částečnými 
pravdami zasypána, takže není zjevná a dokonce je  popírána. 
Tato pravda sestupuje na zem. "V něm byl ž iv o t, a ten ž ivo t 
je  světlo  l i d í ,  a to světlo  s v í t í  v temnotě a temnota hp ne
p o s tih la ."  Jan 1 ,4 .  "Pravé sv ě tlo , které osvěcuje každého 
člověka, přicházelo na s v ě t."  (Jan 1 ,9 ) .  Ukazuje se věčný 
kořen a zdroj -  Bůh. Od Boha sestupuje skrze Ježíše K rista  
na svět a stává se naším životem, naším světlem, k te ré  ve 
tmě s v í t í .  Toto je  pravda evangelia.

b) Není míněna jenom pravda te o re tic k á . Pravdu je  třeba, ko
nat a v pravdě máme t r v a t .  Toto trván í v pravdě a konání : * : 
pravdy nazýváme opravdovostí. Je to v n itřn í moment, který  
te o re tic k é , abstraktn í pravdy č in í pravdou živou a pravdou 
v nás;• Opravdovost je  druhý moment našeho klíčového tématu.
Mt 15,1-5,' Mt 15,1 On; v .20; Uk 7 ,6 -1 3 . P ro ti vnějškovosti a 
pokrytectví Kristus vyh lás il nesm iřitelný bo j. Pak p řiv o la l 
zástup a řekl jim  : "Slyšte a chápejte . Člověka neposkvrňuje 
to , co vchází do ús t, nýbrž to , co vychází z ús t, to člově
ka poskvrňuje." (Lít 15,1 On). "Ale j í s t  neumytýma rukama č lo -

-  20 -  J



veka neposkvrňuje." (Vit 15 ,2 0 ). Člověka poskvrňuje slovo, 
pokuu je  lž iv é ,z lé ,  nepravdivé. Komunikace mezi lidmu rozho
duje o dobru a z lu .

U Mt 15 ,1 -5  zdůrazňuje opravdovost, nedat se zmást lid ský
mi názory, znát tu to  pravdu, být úporným hledačem pravdy.

Mk 7 ,6 -13  : Odpověděl jim  : "Pokrytci ! Oobře to o vás 
předpověděl Iza iá š , jak  je  psáno : Tento l id  mě c t í  r ty ,  a le  
je j ic h  srdce je  daleko ode mne. Nadarmo však mě u c t ív a j í ,  
když učí naukám, je ž  jsou jen lid ské ustanovení. Odsunuli
jste stranou Boží přikázání, a držíte-se, lidského podání."
A řekl jim : "Pěkně se přenášíte přes Boží p řikázá n í, abyste 
zachovali svoje (dodání. Tak například Mojžíš n a říd il : C ti o 
otce svého a svou matku a kdo potupí otce nebo matku, a t pro
padne třes tu  smrt ! Vy však ř ík á te  : Kdo by p ro h lás il otc i 
nebo matce : To, čím bych t i  měl pomáhat, je  korban, to je  
dar pro chrám -  tomu dovolu jete, že pro otce nebo matku už 
nemusí nic d ě la t. Tak zbavujete závaznost? slovo Boží svým 
podáním a odevzdáváte ho d á l. A podobných takových věcí dě
lá te  mnoho." To je  falešná tra d ic e . Podání fa rizeů  p ro ti Bo
ž í pravdě, Jasná k r i t ik a  Ježíšova je  jménu opravdovosti.

c) Vniternost -  Mt 6 ,1 -8
Tato pravda 8oží je  k rite rie m , ro z liš u jíc ím  znamením, ba

rikádou. A člověk, postaven před otázku : n3 kterou stranu 
se postavím ? Kristus posílá své učedníky, aby pravdu š í ř i l i  
a ř ík á , aby š l i  a h lá s a li radostnou zvěst. Pravdu je  tedy 
třeba h lásat.

d) Pravda o láska -  1 Petr 1, 22-25.
Pravda evangelia není jen hodnota rozumu, je  nutně spoje

na s láskou. Láska bez pravdy je  nemožná a pravda bez lásky  
je  také jen částečná hodněta. Láska p a tř í k pojmu evange lij
ní pravdy, opravdovosti a v n ite rn o s ti.

-  21 -



Ad i I S V O B O D A

Mnohokrát je  v evangeliu řečeno : nebojte sé, netřeste  
se -  osvobození od strachu -  svoboda.

Kristus slova svoboda p ř í l iš  neužívá, protože by znělo 
demagogicky. Židé. by li okupováni Římany a za těchto okolnos
t í  by byl považován za buřiče, k te rý  povstal proťi římské 
okupační moci. A to nebylo Kristovo poslání.

1. Svoboda v K ris tu .
Tu otázku r o z š í ř i l i  v e tře l í  fa lešn í b r a t ř i .  "V lo u d ili se 

mezi nás a s l í d i l i  po naší svobodě, kterou máme v křesťan
s tv í ,  aby nás uvedli do o tro čen í. Ale ani na okamžik jsme 
jim  neustoupili a nepoddali se jim  v tom, aby vám z .s ta l a 
nezkráceně pravda evan g e lia .” (Gal 2 ,4 * ) .

Problém , k te rý  mé 1 i Galatané, byla závaznost Starého zá
kona. To, co zde Pavel ř ík á , nám může dát odpověď na časové 
otázky. Tato pravda evangelia vede ve svých důsledcích k 
vnitřnímu obrácení a můžeme j i  souhrnně označit za svobodu 
v K ris tu . Musíme j i  ne jdříve dobývat v sobě. Pavel m ínil 
především předsudek l id í  SZ (obřízka , zachovávání p říkazů ).
:’ ’y máme jin é  předsudky, které nás spoutávají a č in í nesvobod
nými, a to především strach, naše v la s tn í zbabělost. Svobo
du musíme dobývat v sobe. Co je  jádrem nesvobody ? Kdo je  
ten náš první boj v sobě za svobodu. Je to boj za svobodu 
od hříchu.
a) Svoboda od hříchu

Nej horší o tro c tv í, otročení z lu . Jan 3,31-36  
"Každý, kdo páchá hřích , je  otrokem hříchu." (Jan 8 ,34).
Hřích je  z lo , něco, co je  v rozporu s řádem. Jiřích je  le ž .  
Proto musí p ř i j í t  s í la ,  často b ru tá ln í a fyz ická , aby se toto  
zlo  udrželo . Cc schází pravdě, nahrazuje s ilo u , násilím  a 
proto nesvobodou. Č i l i  jádrem jakéko liv  nesvobody, v n itřn í 
i vnějš í je  h řích . Když člověk o tro č í svým vášním, jakpak 
je  svobodný? Rím 6 ,1 8 -2 3 . "Byli js te  osvobozeni od hříchu 
a d a li js te  se do služeb sp raved ln o sti."  (Rím 6 ,1 8 ). Jak 
spolu souvisí pravda, ž iv o t, svoboda ? "iVizda, kterou p la t í



hřích , je  sm rt,vBoží dar je  však věčný ž iv o t skrze K ris ta , 
našeho Pána." (Řím 6 ,2 3 ) .
b) Svoboda od manipulace a předsudku.

Gal 4 , 31
P řirovn án í, že dříve b y li vázáni SZ a ž i l í  v tomto o tro ctv í 
a nyní ne. My křesťané jsme d ě ti matky církve a žijeme v p l
né svobodě,^protože jsme zbaveni závaznosti SZ. V prvních 
dobách křesťanských šlo  o tento spor. Dnes jsou problémy j i 
né, a le  v kořenu je  to to té ž . Budeme jim  o tro č it  anebo se 
dáme do služeb pravdy a do boje za svobodu.
c) Svoboda od sm rti.

Rím 7 ,9 -1 1 ; 1 Kor 15, 56n.
Zde není myšlena smrt b io log ická. Pojem smrti tady představu
je  duchovní smrt. Pavel hovoří 0 smrti v souvis losti s h ř í
chem. Bezduché zachovávání zákona vede k sm rti, kdežto evan
gelium není zákoník, a le  je  impulsem, uvedením do pohybu a 
tím se b l í ž í  k životu a n ik o liv  k sm rti.

2 . Kde je  Duch Páně 

2 Koř 3,17
"Kde je  Duch Páně, tam je  svoboda." Várně zde živé slovo, k te 
ré sice Kristus n e řek l, a le  které ješ tě  před napsáním evange
l ia  píše Pavel.

L in ie  osvobození představuje svobodu od hříchu, manipula
ce a předsudků doby, duchovní sm rti, vn itřn íh o  o tro c tv í (mó
dě, poli t ic e ) .

Výzva evangelia -  uveoení v pohyb, do stavu b d ě lo s ti, do 
stavu k r i t ik y .  Vusíme s tá t nad dobou a nedat se strhnout je 
jím i předsudky, je jím i vášněmi, j e j í  m alostí. Kde toto  církev  
nep ln í, zpronevěřuje se- K ris tu . Kristus se nedal o v liv n it  
tehdejšími sociálním i a po litickým i poměry. Byl jim  nějakým 
způsobem "nad"; ne v pýše, a le  ve jménu pravdy a svobody. 
E xistu je  ovšem také nepravá svoboda.

3. Nepravá svoboda

1 Petr 2 ,16; 2 Petr 2,19



Nepravá svoboda, zvůle a ta se může p ro je v it i u křesta
nu. Všechny lidské hodnoty jsou am bivalentní, mají dvě mož
n o s ti. Proto je  třeba zaujímat k r it ic k é  postoje.

k r i t ik a  -  ro z liš o v a t, so ud it.
Smíme být do té  míry k r i t i č t í ,  do jaké míry milujeme 

pravdu. Jinak je  to k r it iz o v á n í. Tou měrou, jak  milujeme 
Ježíše K ris ta  a c írkev , tou měrou máme povinnost soudit, 
ro z liš o v a t, co Kristovo je  a co Kristovo není. Je to  spíš 
hledání a bo j, než aplikování nějakých neomylných poučak, 
se vším riz ikem , že se můžeme m ý lit , a le  pohnutkou musí být 
láska k pravdě a v tomto případě ke K ristu  a k c ír k v i .

Svoboda v K ris tu  a Duchu není ab so lu tn í. Je vedena K ris 
tovým Duchem a proto může ex istovat nepravá svoboda a tě se 
musíme b rá n it .

1 Petr 2 ,1 6 . Náš boj za pravdu se imusí d ít  s těmito ko- 
re k tiv y  : "s jemností a ostýchavostí” a musí mít ty to  para
metry. 2 .’! Petr 2 , lo  též  p ly n e ,vže jsou lid é , k te ř í nemají 
dobré svědomí a pomlouvají křestansk. dobré chování. Je to
t i ž  též svoboda jednání špatného, a le  to není. pravá svoboda 
to je z n e u ž ití svobody (2 Petr 2 ,1 9 )t  Svoboda Kristova se 
pohybuje v tomto horizontu.

Ad I I I .  S P R A V E D L N O S T

Je to jedno z velkých slov, které se táhne celým Písmem 
svátým, celým Starým zákonem I evangeliem, a le  Kristus na 
nás žádá spravedlnost h o jn ě jš í.

1. Hojn ě jš í spravedlnos t Kristova učedníka

Hit 5,20
Tato spravedlnost je  chování Člověka vůči člověku a také 
vůči Schu a má být větší než starozákonní. Příkaz hledat 
hlubší a dokonalejší spravedlnost s tá le  p la t í .  Kde toto  c ír  
kev nedělá, z trá c í svou v la s tn í a u te n tic itu  a škodí i světu

2 . K ris tus je_naše_sgravedlnost
2 Kor 5,21; 1 Kor 1,30

-  24 -



Hojnější spravedlnost není jen vnější chování. Sv. Pavel 
to  vyjadřuje tím , ze Kristus je  naše spravedlnost. "$ tím , 
který  byl úplně bez hříchu, jednal kvůli nám jako s ne jvět
ším hříšníkem, abychom my skrze něho by li u Boha spraved li
v í . "  (2 Kor 5 ,2 1 ) . "S praved liv í" tu znamená dvojí : jednak 
smíření s Bohem, a tedy ospravedlnění.

Ospravedlnění se musí projevovat už tady, v našich vzta
zích jako forma našeho ž iv o ta . Naše spravedlnost je  účastí 
na Boží spravedlnosti, k terá zůstává věčnou normou a miaším 
stálým impulsem, výzvou i závazkem.

"A od něho pochází to , že js te  spojeni s Kristem Ježíšem. 
Jeho nám Bůh poslal jakožto dárce moudrosti, spravedlnosti, 
posvěcení a vykoupní." (1 Kor 1,30)

To jsou klíčová témata vytažená Pavlem.

3 . Nová spravedlnost.

Ef 4 ,24; 6 ,14; Řím 4,17
Tato spravedlnost je  nová, jaká ve světě nebyla, protože 

je  Kristem přinesena, jak  dovozuje l i s t  Efesanům. "A oblečte  
člověka nového, k te rý  je  stvořen podle Božího aeru jako sku
tečně spravedlivý a svátý ."  (E f 4 ,2 4 ) .

Smyslem Ježíšova d í la ,  Ježíšova hlásání slova je  toto : 
obrací se na nás, abychom se my p ře tv á ře li ze starého člově
ka v člověka nového a tento nový člověk má jako model, c í l  a 
impuls Boží spravedlnost a svatost. Spravedlnost Boží, saha
j í c í  až ve svatost.

"S tů jte  tedy pevně a za ochranný pás a t  vám slouží ž ivo t 
podle pravdy, za krunýř bezúhonnost, za obuv na nohy odhod
lan ost, jakou dává evangelium pokoje. Při každé p ř í le ž ito s t i  
se hned chraňte v íro u , jako š títem . Tak budete moci uhasit 
všechny ohnivé s tře ly  toho nicemníka. Jako p řilb a  a t vám 
slo uží pevná naděje, že dojdete spásy, a mějte pohotově meč 
Ducha, to t iž  Boží výroky." (E f 6 ,1 4 -1 7 ).

Nejvyšsím krite rie m  křestana ve všech věcech budiž v íra .  
Spravedlnost výslovně v textu  není uvedena, a le  je  to celý  
ideál křestana jako bojovníka za spravedlnost. Toto nepřímé

-  25 -



místo je  smyslem, tak bohaté, že navozuje to , oč nám jde : 
poznat Ježíšovo slovo.

L is t Římanům uvádí jako obyčejně jin de  Ducha^sv. Tak i ve 
spravedlnosti je  s námi Duch sv. a z něho zde je  naše sprave
dlnost (Řím 4 ,17 )
4 . Uskutečnění

Řím 6,19; 1 Petr 2,24 -  l í č í  K ristův p ř ík la d .
Spravedlnost Boží, kterou přijímáme jako dar, závazek^a 

výzvu, k te rá  je  naším věčným^v2orem, je  něco co má být^těm i, 
co v K ris ta  u v ě ř i l i ,  uskutečňováno a rea lizováno . P a tř í 
to ke slovu ž iv o ta , aby se mohlo ř íc i  o tom, kdo vyznává 
K rista  : to je  muž spravedlivý.

Uvedená témata byla věnována vnější s ituačn í e tic  
docela vn ě jš í není. Vniternost byla všude zdůrazněna 
vn itern o sti je  věnováno IV. téma.

, která  
Této

Ad IV . Z M Ě N A S M Ý Š L E N Í

Evangelium je  slovo účinné, v y b íz e jíc í k vnitrnímu činu, 
kr změně smýšlení.

Mt 4,17
Kristus volá celou s ílu  člověka k uskutečnění Božího krá

lo v s tv í už teď, tady ve světě. Najde přitom a le  o nějaký 
vnější p řevra t, rev o lu c i, a le  o v n itřn í obrat, ne o změnu 
poměrů, a la  o změnu n it r a ,  nejde o c í le  částečné, a le  o vše
chno. V tom je  s í la  té to  výzvy a to je  j e j í  ústřední smysl. 
Jak to konkrétně vypadá přináš í Matouš v Horském kázání -  
kap« j - 7 .

Horské kázání -  na jedné straně jda o praktické ukázky, 
jak se má člověk naučit jin a k  m yslet, na druhé straně ho 
íz e  chápat jako program Božího k rá lo v s tv í. .

"Blahoslavení chudí v duchu . . . ”
Svět pokládá (a to i náboženský svět židovský) bohatství 

za Boží dar a Boží m ilo s t. Všichni lid é  touží pc bohatstv í. 
Touha po penězích je  jedna z ne jvětš ích  tužeb člověka.

-  26 -



"Vy moji učedníci budete smýšlet právě opačně. Budete š ta s t-  
n i, když se osvobodíte od vlády peněz, budete m ilovat chudo
bu." Bud pánem v ě c í. Když vyhraješ nad sebou tak , že budeš 
nezávis lý , budeš blahoslavený, my bychom ře k li štastný, jako 
o re l, který se vznese k nebi. I to nebe t i  bude p a t ř i t ,  pro
tože nelze dvěma pánům s lo u ž it . Tou měrou, jakou přestane 
být pro tebe nebem peněženka, vkladní knížka, premie, tou mě
rou se otevřeš něčemu jinému. Tvým bohatstvím se stane duše, 
srdce, Bůh. Sv. Lukáš k blahoslavenstvím (má jen 4) přidává 
"běda". Ale běda tobě, když se bucieš š tvát a hon it, abys měl 
tohle a tohle a zase ješ tě  něco jiného. Nikde k lid ,  nikde 
š tě s t í .  Jsi ubožák, věčně chudý, nikdy štastný . Nikdy nebudeš 
mít dost a z t r a t íš  všechno. První podmínka Božího krá lo vs tv í j  
je ,  aby člověk v o l i l .  Nelze dvěma pánům s lo u ž it .

Buď budeš s lo u ž it  Bohu nebo mamonu. A tak se K ris tu s 'ra d i
kálně obrací na nás, nejen abychom po těch věcech n e to u ž il i, 
a le  abychom přímo m ilova li ten stav : my ty  věci nepotřebuje
me a když je  máme, jsme nad nim i.

“Blahoslavení p la č íc í . . . "
Svět ř ík á  zoufalý smutek, ztracenost, osamělost, absurd

nost a pláč je  pokládán za n e š tě s tí. Ty budeš soudit opačně, 
když tvů j pláč nebude takhle marný a planý. Tamti jsou k neu- 
t iš e n í.  Budeš-1i p lakat jin a k , když tvů j pláč nebude bol es t in -  
stvím , když najdeš s ílu  v Bohu a vsobě, budeš potěšen. P řijd e  
Bůh a potěší tě . Otevře t i  skryté zdro je , které teď bolest 
zasypala a obnoví je .  Dá jim  vytrysknout v s íla  s ry z o s ti.
A tak tvů j p láč, bude-1i spravedlivý, to je  nad věcmi, které  
s to j í  za to , abys nad nimi p la k a l, nad věcmi, které t i  nesmějí 
být Ihqstejné, nad těmi, která nás vedou k hlubokému a prav
divému smutku, pak je  to pro tebe naděje, že Bůh bude tou vy
svobozující s ilo u  a rad o s tí.

Kristus velebí ty , k te ř í (ne, že by si přál p láč, nepřeje 
si pláč) p lá č í, protože umí p o tě š it, umí pomoci ve smutku, 
umí vzbudit skryté s í ly ,  která smutek přemáhají. Toto bychom 
si měli uvědomovat v b o le s ti, smát se v u trp en í, urážkách a 
podezřívání. Běda tobě, je d t l iž e  se budeš trp íc ím  vysmívat, 
když budeš cynický, běda tobě, když nevyženeš ze sebe výsměch, 
pošklebek a iron i i .

-  27 -



Jsme zvyk lí na propagandu, rozhlas a ostatn í sdělovací 
prostředky. Tichost je  vzácné koření a je  pokládána mnohdy 
2a s labost. Ty budeš soudit docela j in a k . Pro tebe bude t i 
cho vn itřním  prostorem, kdě se setkáš s Bohem, se sebou, s 
bližn ím , ticho bude poušt, kde se naučíš m lu v it. Ticho bude 
potřebou tvé duše, abys nezplaněl a nebyl prázdný. A když 
budeš takto  tic h ý , dostaneš za úděl zemí, pochopíš, že js i  
je j ím  pánem, najdeš k zemi tic h é , plodné a krásné zv láš tn í 
přístup a v y tv o říte  jednotu. P o c ítíš  souzení ticha v sobě a 
v zemi a země t i  bude vykoupená.

’'Blahoslaven? h ladově jíc í a ž íz n íc í  po spravedlnosti . . . "
Musíš hladovět a ž íz n it  po n í,  nejen po ní vzdychat, a 

když tento hlad a žízeň p o c ít íš , budeš blahoslavený, bude 
p a t ř i t  k tvému vnitřnímu š tě s tí a vnější dů s to jn o sti. A jed 
nou, věř, že ta to  vášeň bude ukojena.

’’Blahoslavení m ilosrdní
Některé tyto  příkazy se zd a jí strohé, ra d ik á ln í. Kristus  

s ilá c tv í a ra d ika lizo v án í nezdůrazňuje. Je mírný, přestože 
má takové úžasné požadavky. Tento c i t  pro správnou Kristovu  
m íru, to je  podstata tohoto blahoslavenství. M ít milé srdce, 
to je  m ilosrdenství. Musíme být i vůči našim protivníkům mi
lo s rd n í, m ít milé srdce. Dokázat třeba i nepříjemnou pravdu 
ř ík a t  m ile .

’Blahoslavení čistého srdce . . ."
Zde postuluje Kristus v n itřn í ryzost, charakternost. Jan 

ten, kdo má č is té  srdce jako d ítě , chápe tajem ství věc i. 
Č isté  srdce je  podmínkou pochopení ta jem s tv í. Sv.Tomáš ř ík á ,  
že lid é  čistého srdce pochopí lépe č is to tu  a tajem ství než 
l id é , k te ř í č is té  srdce nemají. Proto je  řečeno, že budou 
v id ě t Boha. Čistého srdce je  ten , k te rý  má zv láš tn í poznání. 
Pascal ř ík á  : "Pravdu nepoznává rozum, a le  srdce." Srdce má 

.své argumenty, své důvody á  jda hlouběji než rozum.'

"Blahoslavení t i š í  . . . "

-  28 -



• * •
Tratím  blahoslavenstvím se míní v n itřn í pokoj a u tišen í 

člověka v sobě, vyváženost, kdežto zde je  to působení nave
nek. T i ,  co š í ř í  atmosféruvpokoje, kdo ze sebe vyzařu jí Boží 
p ro s třed í. To jsou t i  n e jš tas tn ě jš í d á rc i. Jsou to dě ti Bo
ž í .  Bůh pokoje se z jevu je  skrze ně. Je to a le  něco jiného  
než propaganda o m íru, něco vážnějšího, opravdovějšího a 
hlubšího.

"Blahoslavení pronásledovaní pro spravedlnost . . . "
Nauč se změnit smýšlení. Říkáš : "Jak to , nic zlého nedě

lám, chci jer. dobro a jsem ta to pronásledován, jsem za to 
b i t .  Tamtomu, jak se vede. Je toto spravedlnost ?" Takto 
mluvíš jako světák, ničemu js i nerozuměl. .Musíš změnit smýš
le n í a ř íc i  : J e - l i  někdo trestán  pro b arbars tv í, je  to do
cela v pořádku, a le  je s t l iž e  nasadil někdo sebe za spravedl
nost, je  to velký č in . A je s t l iž e  se b ije  za spravedlnost, 
tak si musí uvědomit, že v b itvě padají rány a tak je  docel3 
log ické, že kdo nasadí sebe, dostane ránu. Jsou to a le  Bla
hoslavené rány, rány Kristovy, která budou oslaveny. Proto 
js i  podoben K ris tu  pronásledovanému za spravedlnost a p a tř í 
t i  k rá lovstv í nebeské.

"Blahoslavení . . .  kvůli mně pronásledovat
Když pro ti vám rozpouta jí ško len í, propagandu, l i t e r a tu 

ru , t e le v iz i ,  budte b lahoslavení. To p a tř í k vaší ex is te n c i. 
Kdybyste by li jako on i, tak tohoto vyznamenání se vám nedos
tane. Když tě bude c h v á lit  n e p ř íte l, bud v e lic e  zkormoucen.
A když se toto stane, rad u jte  se a já s e jte , nebot v nebi 
(u Boha) je  tomu právě, naopak. Naučte se změnit smýšlení.
Už tak pronásledovali proroky a K ris ta , co chceš jiného , když 
se s pro něj rozhodl ?

Toto je  smysl b lahoslavenství. Požaduje se po tobě nekom
promisnost a rad iká ln o st, a le  všechno to je  v duchu blahosla
venstv í. Ne tib e tská  askeze nebo bouřlivá hesla, a le  něco 
jin éh o . Jsou to základní podmínky postoje, které žádá K ristus. 
Je to dar NZ, dar Kristova Ducha, je  to ukázka, jak máme 
myslet a jed nat. Smýšlení žádá i činy. Kristův Duch, Duch sv.

"Blahoslavení š i ř i t e l é  pokoje

-  29 -



nám dává také s ílu  k r e a liz a c i.  Tato blahoslavenství nejsou
. • v  ,

jen pro l id i  dokonalé a pcvnesené. Je to křestanstvi pro 
každého. Toto je  prává přítornnostní k r is to lo g ie .

Ad V. N Á S L E D O V Á N Í ___K R I S T A

Nejsme teuy žáky, a le  jsme ve škole K ristově. Ne v určitém , 
školou povinném věku, a le  ce lý  ž iv o t. Není zde vyučování, a -  
le  b lízko s t K ristova, obcování s *Vistern, chodit s ním a za 
ním, být s n ím -stá le . Následování není napodobení, a le  svo
bodné společenství ž iv o ta , Nemůžeme ho napodobovat, hrát si 
na K ris ta , a le  svobodně jednat v duchu K ristové, být ve spo
lečenství života s ním. Toto následování má dva momenty :

povolání Mk 1,15-20
a rozhodnutí Mk 8,36; Lk 14,26; Lk 9,57-62
Kristovo povolání je  bezpodmínečné, o b rá til se na rybáře , 

řekl jim  : "Pojď se mnou," a oni o p u s tili všechno a š l i  za 
ním.

Taková ra d ik a lita  není u všech ste jná a nejsme toho 
všichni schopni. A le Kristus volá všechny různým stupněm.
Na toto vo lání Kristovo odpovídáme rozhodnutím. Toto roz
hodnutí musí být podle našich možností. Musí být reá lná , 
přiměřené našim silám . Ovšem někdy je  ra d ik á ln í, protože 
ř ík á  : ?'Nech mrtvé, s t pochovávají mrtvé, a ty  pojd se mnou."

Toto rozhodnutí musí být v u rč itých  momentech ž iv o ta .
Pro někoho celý ž ivo t bude sázkou a radikálním  rozhodováním 
pro K ris ta . Byli bychom náchyln í.tak to  m luvit o řeh o ln íc ích , 
protože říkáme : ty  se s rozhodl jednoznačně pro K ris ta .
Ale takpvé rozhodování pro K ris ta  není jen  z á le ž ito s tí ře -  
holníků, a le  bude to čím dále tím více z á le ž ito s tí každého 
křesta re , protože minimální a poloviční křestanství nemá 
šanci, r.emá budoucnost, tím  je  nás méně, tím vě tš í rozhod
nost se žádá na tom malém s tá d c i. A tak kompromis je  kompro
mitováním.

-  30 -



K čemu nás_Kristovo slovo volá ?

a) K životu -  ž iv o t se nazývá K rálovství Boží. Vk 5 ,18-20 .
b) K čiriu -  následování, h lásán í.
Když vstupoval na loď, p ro s il ho ten bývalý posedlý, aby 

směl zůstat u něho. On mu to však nedovo lil, a le  řekl mu ;
"Jdi domů ke své rodině a vypravuj jim , jak  ve lik é  dobrodiní 
t i  Pán prokázal a jak  se nad tebou sm ilo va l."  A odešel a za
čal v Desetiměstí rozhlašovat, ja k  ve lik é  dobrodiní mu Ježíš  
prokázal. A všichni se tomu d iv i l i  (Mk 5 ,1 8 -2 0 ).

Hlásání a ž iv o t nemusí j í t  vždy ruku v ruce s úplným opuš
těním všeho. Zde Ježíš  uzdraveného pos ílá  k rodině, do jeho 
všesnice : "Výpravui, jak  velké dobrodiní t i  Pán prokázal."

K tématu "ž ivo t"  p la t í  : "Kdo chce ž iv o t zachrán it, z tra 
t í  j e j ,  a kdo je j  z t r a t í  pro K rálovství Boží, nalezne j e j . "
V těchto paradoxech, významem ve lice  hlubokých, k nám Kristus  
hovoří a ukazuje nám, co potřebujeme k ž iv o tu , k našemu roz
hodování, k našemu p o s to ji, ' abychom se vymanili z po lovičn í
ho k ře s ta n s tv í. Následovat K ris ta  sico znamená něco o p u s tit, 
a le  též na lézt 100 x v íce; znamená to jis tým  způsobem zem řít, 
a le  na druhé straně na lézt pravý ž iv o t, něco nového. Když 
budeme lp ě t na starém, dopředu nepostoupíme. Kristus je  s tá 
lá  novost, V křestanství tedy neexistu je moment u s trn u tí.  
Kristus -  to je  s tá lé  znepokojení člověka, protože jeho p l
nost je  stálou výměnou a nabídkou. Evangelia jsou napsána 
jen na několika málo stranách, a le  Kristova slova a činy hýba
j í  myslí a drdcem 2.000 le t .

Ad VI . N 0_V_Ý___Č L O V Ě K

1. Kristus požaduje znovuzrození (Jan 3 ,1 —23 rozhovor s Niko
démem) -  a l f a .  Nikdo nemůže vystoupit na rovinu ducha než 
ten, který sestoupil z nebe, Syn člověka. ON to bude, kdo 
zázrak znovuzrození provede.

2. Hle, oonovui i všechno-  omega (Z j 2 1 ,5 ) .
Máme kráčet v novosti mezi dvěma termíny -  počátkem ( a l 
fa ) a koncem (omega).

-  31 -



3 . Kráčet v novosti ž ivote (E f 4,*24; Řím 6 ,4 ; 7 ,6 )
Jde o rea l i zavání možnosti, kterou nám Ježíš n a b íz í, jak  
je  naznačeno v rozhovoru s Nikodémem. Jiná rea liza ce  je  
naznačena u Mt 13,52.

4 . Vynášet z pokladu věc? s ta ré  a nové.
V oddíle o uchování zjevení a tra d ic i b_yla řeč o dvou mo
mentech : dochování a

objevování v tra d ic i s tá le  nových a nových věcí. 
''Proto každý vykladatel Písma, který se sta l učedníkem nebes
kého k rá lo v s tv í, je  jako hospodář, který vynáší ze své boha
té zásoby věci nové i s ta ré ."  (Mt 13 ,52 ).
5 . Očekávání příchodu K ris ta .

K novému člověku p a tř í d ů le ž itý  moment -  očekávání koneč
ného obnovení, druhého příchoduKrista, nového nebe i země 
(2 Petr 3 ,1 3 ) .

6 . Konečná spása, věčný ž iv o t.
Novost, kterou Kristus zača l, skončí naplněním. Nový ž i 
vot bude.věčný ž ivo t (Jan 1 1 ,2 5 ).

Ad VI I . S P O L E Č E N S T V Í

Kristus od prvního okamžiku, kdy začal h lásat evangelium, 
sdružoval l id i  kolem sebe. 'Je1 úžasnou p ř ita ž liv o s t , vydával 
ze sebe něco, co l id i  spojovalo s ním a mezi sebou. Tu sku
tečnost bychom mohli nazval b ra trs tv í.
1. B ra trs tv í.

Kristus nezaložil spo lek ,va le  ob jev il b ra trs tv í.  Je to 
jedno z ne jvětš ích  slov k ře s ta n s tv í. Dc té  doby je  svět p ř í 
l iš  neznal. Od doby Kristovy se s ním někdy zachází v š e lija k ,  
někdy zneužívá a profanujc, takže se stává až výsměchem, a le  
ono přesto trv á . Jan 1 5 ,9 -1 4 ."  . . .  toto je  mé přikázání : 
m ilu jte  se navzájem, jako'jsem  já  m iloval vás . . . "  Dnešní 
ideál lid ský  a někdy i -křestanský" je. auto, chata.. Je to 
tak souKromý a buržoasní typ, jaký nemá obdoby. Ne že by to 
byly špatné věc i, a le  pokud se stanou svrchovaným ideálem a 
příznakem společnosti, potom je  v té  společnosti něco zkaže
ného. Z t r a t i l i  jsme společenství v nejhlubším slova smyslu.



Člověk člověku má být bratrem, krestan má být člověkem, který  
pořád ř ík á  : ''Toto n e s ta č í."  Nejen b ra trs tv í* , děje se zde 
ješ tě  v íc .
2 1 V  ̂v LI * v '

* ^ Ž l Í_ “ _ ^ i Znl *
Ježíš se z to to žn il s chudými, nemocnými, hladovými, těmi, 

co jsou ve vězení, a těm i, kdo jsou pronásledováni. Při po
sledním soudu nebude zkoumat, k o lik  js i  še modlil růženců á 
j e s t l i  ses zapsal do nějakého b ra trs tv a , a le  bude m luvit tak
to : " . . .  měl jsem hlad a d a li js te  mi n a jís t  . . . "  ( Mt 25 ,35 - 
4 5 ). 1 toho je  v id ě t, že společenství znamená také službu.
3 . Sliužba^ Jan 13,12-16

Ne sobectví, a le  společenství. Ne planá slova, skutky ! 
Třeba zdůrazn it jeden rys' : kde je  společenství, je  také au
to r i t a .  r .
4-r A u ^ n te u  Jt 20,25-28

A u to rita  Kristova je  něco jiného než moc.
A u to rita  -  augere -  množit.
A u to rita  je  jedna ze služeb společenství a ne výsadní 

m ísto. A uto rita  je  pyramidální : kominukace jde jen ze shora, 
opačně ne. Druhý model je  organický : autor itá  je 'v  organis
mu a má pro ž ivo t a funkci organismu d ů le ž ité  místo. Být "v" 
tak , jako byl Kristus mezi lidem, mezi apoštoly, mezi ubožá
ky. Kríslovo slovo se týká dalšího 1 ideského společenství.
5 . i&Gz£Í£tví_a_rodjna

I sem zasahuje Kristovo -slovo Mt 19 ,3 -12 . Manželství je  
chápáno jako svazek chráněný Bohem, jako Kristem posvěcené 
společenství, oem p a tř í též láska k dětem.
6 . Láska k jjětenu_

Je výrazem společenství K ristova. "Nechte maličkých p ř i 
j í t  ke mně, nebot je j ic h  je  nebeské k rá lo v s tv í."  Učedníci ne
měli pro toto p ř í l iš  smyslu, odháněli d ě t i .  Mt 18 ,1-7 ; Mt 19, 
10-15; 1 Jan 1 ,3 -7 .



Ad V l I l .  S V Ě T

Je to da lš í téma evangelní z v ě s ti, náš poměr ke světu.
Svět má různé smysly. Zhruba jsou to dva, kosmický a 1 tfeký. 
Kosmický je  jednoznačně dílem Božím, a proto v něm neexistu
je  princip  z la .  Je v něm napětí i nedokonalost všeho hmotné
ho vesmíru a s tvořen í, a le  je  v něm také naděje. Boží svět, 
který chápeme ve svě tle  Kristovy z v ě s ti, je  dílem Božím, 
ktere  nám zjevu je transcendenci, které očekává sve vykoupe
n í ,  nebot je  i ono ješ tě  nedokonalé a nedokonané. Očekává 
onen vrchol a ra d ik á ln í b lízko s t k ta jem stv í, k te ré  se jme
nuje Bůh. Tedy k rá lo vs tv í tohoto světa je  nedokonalé a čeká 
na své vykoupení, jak  ř ík á  Pavel, který tím in te rp re tu je  Je
žíšův pohlad na svět.
1. Tajemství světa. Řím 8,19-23

Člověk jako reprezentant hmotného vesmíru. Od něho vyjde 
obroda a obnova a os lavení. Ve světě je  hmota a duch, touží 
po jednotě, oboje čeká jakési oslavení, d ílo  Boží tedy oče
kává své završení a rad iká ln í b lízk o s t ta jem stv í, které se 
jmenuje Bůh.
2 . Svět člověka.

Je to druhý svět, kde se vyskytuje dobro i z lo . Přes všech
no z lo , které ve světě vládne, vě ří křestan v konečné v ítě z 
s tv í dobra, jak  ukazuje evangelium. Hmotný i duchovní svět 
bude dokonán a oslaven. Zde může být meo}Tace o místu í lo v ě -  
ka v kosmu, místo křestana ve společnosti dobrých a zlých.
I zde evangelium dává nové impulsy a nové sv ě tlo , prosazová
ní toho, co evangelium ukazuje, se pak konkrétně nazývá ná
sledováním K ris ta .

Ad IX . Z V Ě S T ___O_B O H U

Dosud jsme h o v o řili jen o člověku. Ježíš mluvil též o 
Bohu, a le  ne c Bohu antrcpoce-ntrickém nebo antropologickém.
1• Z jevu je , že 8žh je otec -  ABBA

Kristus z jevu je  Boha Abrahamova, Izákova, Jakubova jako 
ve Starém zákoně, ale přináš í něco nového, když mu ř ík á

-3 4  -



Abba. Žide používali Adonaj — N čjvyšsí, Jobova. Výraz
Abba, k te rý  Ježíš  používá, byl vžitým pojmem pro pozemského 
otce. Původně to bylo oslovení d ítě te  ; ' tá to ,  ta tín k u ” .
Ježíš ř ík á  Otci " ta tín k u " . J e - l i  nějaké slovo skutečně K ris
tovo, tak je  to toto slovo (Mk 1 4 ,3 6 ). Toto slovo se zacho
valo též u sv. Pavla G al. 4 ,6 ; Pim 8 ,1 5 . Je to oslovení lásky 
v m odlitbě. Kristus nedefinuje, co Bůh je ,  nepředkládá důka
zy Boží existence, nebo f i lo z o f i i  a te o lo g ii Boha, a le  z je 
vuje Boha v modlitbě a z tohoto důvěrného styku Ježíše s Bo
hem vyplývá toto  slovo plné důvěry a lásky.

a ) "Otče náš"
Bůh Ježíše K rista  je  ten,^kteremu n á leží naše dětská odda

nost -  Otec, který nás chrání a tud íž nám dává odvahu v ž i 
votě;

-  ten, který je  středem rodinného vztahu
-  ten, který dává ž iv o t.

To jsou k v a lifik a c e  o Bohu bez jakéko liv  teo lo g ie , a le  z 
nich se dá celá teo logie odvodit.

b) 'Buď vůle tvá . . . "
Nyní vyjadřuje i náš v n itřn í vztah k Bohu. Č in it jeho vů

l i .  Bůh Ježíše K ris ta  je  ž iv o t a sv ě tlo , láska 3 svatost, 
náš Otec a my jsme jeho d ě t i,  k te ré  mají p ln it  jeho v ů li .
Ne Bůh t r e s t a j íc í .  K ristus vyvrací toto p o je tí ÍLk 1 3 ,4 ).
V těchto několika bodech jsme jen tematicky n a s t ín il i  to, 
co bude důkladně probráno jin d e , abychom v y s tih li podstatu 
poselství Ježíše K ris ta .

Ad X. ZLO, KŘÍŽ, SPÁSA

1 * Z lo .je  real i ta
Zlo podle evangelia je  r e a l i ta ,  kterou fY is tu s  neodstra

n i l .  Kristus nedbá na abstraktn í otázku, proč je  z lo , odkud, 
jaká je  metafyzická podstata z la . Říká : "Je zde a my s ním 
máme bojovat a z lo  překonávat. Zlo je ,  protože krá lovstv í 
Soží je  jako pole, na němž rosta pšenice i koukol. (Mt 13, 
2 5 -30 ).
2 . Vykoupení bo lesti skrze k ř íž

-  35 -



Boj pro ti zlu  je  podmíněn velkým činem Ježíše K ris ta , 
protože on vzal h řích , z lo , bolest a smrt na svůj k ř íž  a 
tam nesmyslnost zlafřekonává.
3 . Odhalení ta jems tv í z la .

Ne z lo  samo je  odstraněno, a le  je  zbaveno nesmyslnosti. 
Odtud poznáváme v íro u , že z lo , tato  r e a l i ta  daná ve světě, 
nemá žádný ta jn ý  smysl. Víme té ž , že zlo  není koncem, pro
tože bude překonáno.

Víme te.iy o vykoupení bo lesti a sm rti skrze k ř íž  a zdá 
nastupuje celá teo log ie k ř íž e , k te rá  je  jen vyvozením toho
to základního ta jem stv í.
4 . Výzva k boji prot i  zlu

’ Křestané z ítřk a  budou ž í t  s Ježíšem temnotu světa, zbož
nost Ježíšova zmaření se na k ř í ž i ,  k teré bolest nesmetlo, 
a le  překonává." (H.Schurmann)
5. iýn.stův čin  -  odguštění_a_sgása

Ježíšovou odpovědí ne problém zla  je  jeho spása, která  
nás u jiš ť u je , že bolest uneseme a bude překonána.

Těchto 10 témat nás mě Iq  upozornit na ž ivé  proudy a struk
turu Ježíšovy zvěsti a mělo nám odpovědět na otázku, co zna
mená Ježíšovo učení .



B ) Druhý d íl

K d o  j e '  J e ž í š  K r i s t u s

Druhá otázka, k te rá  vyplývá ze závažnosti Kristova slova 
pro mou osobu, se táže po osobě Ježíše z Nazareta :

"Kdo jo to Ježíš ?"
Otázka, kterou měli jeho současníci, k terá se s tá le  opaku

je  a je  ak tuáln í i dnes pro ty , k te ř í u v ě ř i l i ,  i pro ty , k te 
ř í  h le d a jí . Klademe j i ,  nebot vn itřně c ítím e , ža slovo, ktaré  
On m lu v il, souvisí s jehoesobou, že nemůžeme d ě l i t  slovo a 
osobu. On plně, vahou celé své osobnosti s to j í  za tím , co 
ře k l .  Můžeme do j i s t é  míry ř íc i  : "On 3 toto  hlásání je  jedno 
a to té ž . Nakonec On je  evangeliem a evangelium je  On." AŽ do
posud jsme se pohyboval i na po li otevřenosti a upřímnosti k 
pravdě, nyní j i ž  vstupujeme na terén v ír y .  Otázku po Ježíš i 
K ris tu  budeme formulovat ješ tě  jiným způsobem.

Čím j e gro nás_Ježíš_Kristus ?

Jak se může s tá t ten, který ž i l  před 2.000 le ty  něčím zá- 
važnýťit pro nás.
Čím se může s tá t něčím ták absolutním pro nás.

Různé odpovědi :
v

Odpověd e x is te n c iá ln í :

JAK ?

ČÍM ? 
PROČ ?

-  "Takto". Říká : takto  jed n e j. Pojď za mnou. Toto
d ě le j, toto ne.

-O n  sám je  PRAVDA -  "SLOVO".
-  Je absolutní klad, něco, co ukazuje d e f in it iv n í-  

východisko. Můžeme odpovědět, že Ježíš ř ík á  "ANO 
K ŽIVOTU".

Odpověď b ib lick á  :

"Já jsem cesta, pravda a ž iv o t."  (Jan 14 ,6)

-  37 -



Různí filo zo fo v é  a náboženští m y s lite lé  t v r d i l i ,  že ukazují 
cestu. Jedině Kristus však ř ík á  : "Já jsem cesta . . . "  Ř ík a li ,  
že h lá s a jí pravdu, ale- nikdo neměl odvahu ř íc i  : "Já jsem 
pravda". Mnozí m y s lite lé , geniové lid s tv a , k te ř í c h tě li lid s tvu  
pomáhat, t v r d i l i ,  že ukazují cestu k ž ivo tu , jak ž í t ,  a le  
nikdy : Já jsem ž iv o t.'T a to  b ib lick á  odpověď vyžaduje v íru  a 
též výklad.

Odpověď b ib licko  -  teologická :

KDO JE -  Ukřižovaný -  Vzkříšený -  je  ten, který p ř i jd e , '  
který je  naše budoucnost

v  f
Odgověd d ě j in n á :

(zahrnuje minulost, přítomnost, budoucnost)
Ježíš Kristus je  ten, který byl před námi,

který je  v nás, 
který je  pro nás.

v
Odgoved ek^ie2Í 2 l °Q |c ka :

Je přítomný ve s lově, svátostech, v c ír k v i .
Tsn, který ž i je ,  je  přítomný ve slově c írkve .

v v rOdpoved dogmatická :

KDO JE : Je Syn člověka, Boží Syn.
PROČ TO JE : Pro naši spásu -  S p as ite l.

Každá z těchto odpovědí se snaží ze svého hledisko p ř ib l í ž i t
se k tajem ství K ristovu.

Odpoved Paví ovska__:

"Kristus je  mi vším." Tato odpoěž zahrnuje všechny předchozí.

Která odpověď je  ústřední ?



"J e s tliž e  Kristus nevsta l, prázdné je  naše kázání, prázd
ná je  naše v ír a ."  (1 Kor 15,17)

Zmrtvýchvstání předpokládá historického Ježíše K ris ta , t j  
předvelikonočního V is t a ,  a le  i toho, který je  a který znovu 
p řijd e  ve s lávě .

Ústřední odpovědí v íry  v K ris ta  je  Vzkříšený K ris tus . Za
hrnuje jeho v tě le n í, vy jadřu je , že na základě toho, že vstal 
z mrtvých, je  též přítomný a i že p ř ijd e  (m inulost, přítom
nost, budoucnost).

Nejnovější západní teo log ie  odpovídá na otázku, kdo je  
Ježíš : Ukřižovaný, Vzkříšený. Myslí h is to ric k y .

Zdá Se naléhavou potřebou ukázat, že Ježíš -  podobně jako  
Hospodin SZ -  je  ten, který j e s t  s n á m i .  Jako 
náš b ra tr a p artn er. Ale s tá le  jin ý  než my a s tá le  nový !

Tu j i ž .  začíná Kristovo tajem ství a nastupuje v íra . V sou
v is lo s ti s předcházejícím dílem bude třeba ukázat, že K ris 
tus je

-  nepřekonatelné a neodvolatelné Slovo k nám;
-  odpověď nám, k te ř í jsme otázkou bez odpovědi;
-  výzva a nabídka Boží;
-  náš dialog s Bohem;
-  nárok Boží na nás;
-  naše ANO a AMEN (K.Rahner, S chriften  12,363n).

Proto na dalším stupni je  třeba vypracovat za k lád a jíc í ta 
jem ství Kristovy přítomnosti :

v s t a l  z m r t v ý c h .

Proto je  přítomný -  pneumaticky přítomný í

-  39 -



Peter Stockmeie r : H istorické proměny základních myšlenek 
pastorace

Diakonia, 1977,6 (volný přek lad ).

Oddálení Parusie a zkušenost d ě jin , s ním spojená, n u tila  
■křesťanství, aby v íru  v Ježíše Nazaretského nejen probouze
lo , a le  také konzolidovalo v obcích. Bezprostřednost apoštol
ského zvěstování tak nutně vyú stila  ve zp rostředku jíc í č in
nost, j e j í ž  nos ite lé  mé l i  na jedné straně zachovávat starozá
konní zvěst, na druhé straně,musel i brát ohled na adresáty 
zvěstování a je j ic h  p ro s třed í. Z této  situace vyplývala nut
nost vybrat z výpovědí Nového zákona a jaksi vyzdvihnout nad 
ne myšlenky pro u rč ité  období základní, aby se tak uskutečňo
valy im perativy křestanské existence. Vedle bib lických výpo
vědí a teologických myšlenek hrá ly  tedy významnou úlohu soci
ologické zv láštnosti je d ru tliv ý c h  obcí, p o liticko -spo lačens- 
ká situace a cele duchovní pozadí. Za takových předpokladů 
ustupovala někdy cen trá ln í témata novozákonního zvěstování 
do pozadí nebo dostávala v jiném horizontu chápání j in ý  výz
nam. Jakkoliv oprávněným měřítkem myšlenek pastorační praxe 
je  evangelium, nesmíme přesto pouštět ze z ře te le  ony myšlen
ky, je ž vvzn ik íy  z jeho přesazení do soudobé duchovnosti. Úsi
l í  kř,.stanské církve o, spasení člověka odráží tedy i dobové 
propojení s kulturou a proto podléhá historickým proměnám.

Pokus c h is to rický  náčrt charakteris tických  myšlenek toho
to "umění všech umění'7, jak nazval Řehoř V e liký (+ 604) pas
to ra c i, zůstává v tomto rámci nutně jen skicou. Kromě toho se 
časová aspekty překrývají s výrazovými formami zbožnosti vů
bec, kde klérus -  nosite l pastorační praxe -  naprosto ne vždy 
měl in ic ia t iv u .

L l„Zbožnost křtu.

Rozhodujícím aktem pro p ř i je t í  do křestanské obce byl 
kře s t, k te rý  zpečetovel obrat a v íru  jed notlivce  před ve ře j
n o s tí. Tato in ic ia č n í svátost byla záklaoní událostí nejen 
pr:„člověka, toužícího po obrácení; křest se týkal celé obce. 
Nepřekvapuje nás proto, že ta to  událost měla ve vědomí prvních

-  40 -



křestanů mimořádně vysoký význam a podlá toho se utvářela  
j e j í  forma. Už tz v . Didache, kterou časově lze  p ř iřa d it  k 
pozdním spisům Nového zákona, udává přesné pokyny o udělová
ní k řtu . A vskutku se brzy kolem té to  svátosti u tvářel ce lý  
věnec obřadů, inezi nimiž hrálo důležitou r o l i  vyučování. 
N ěko lika le tá  doba příp ravy, křestn í akt o velikonocích a 
d a lš í uvádění ukazují už svým rozsahem a svou zčásti až r i 
gorózní in ten zito u , jak s iln ě  byla raná církev naplněna 
myšlenkou k řtu . Nepřekvapuje proto, že v raně křestanských 
spisech zab íra l velký prostor křest a z něho pramenící ž i 
votní postoj křestanů. Na příkladu Iz ra e le , vycházejícího  
z Egypta, procházejícího Rudým mořem i pouští a dosahující
ho konečně země zaslíbené, ukazuje Origenes (+ 253 -4 ), jak  
se ve kčtu uskutečňuje spása. Společně s Pavlovou myšlenkou: 
"Byli jsme tedy spolu s ním pohřbeni křtem ve smrt, abychom 
tak , jako Kristus byl Otcovou slávou vzkříšen z mrtvých, i 
my vedli nový živo t"  (Řím 6 ,4 ) tu vystupuje požadavek chrá
n i t  m ilost křtu  (TEREIN TO BAPTISMA). Křest a z něho vychá
z e j íc í  ž iv o tn í postoj se stává základním motivem křestanské 
existence, který lze  snadno s p o jit  s jinými impulsy asketic 
kého typu a nadějemi na spasení, jak  to vidíme např. na mal
bách katakomb. Tak b y li vůdci prvních křestanských obcí s i l 
ně. soustředěni na přípravu ke křtu ; hodnocení te to  vstupní 
svátosti jen podtrhuje skutečnost, že "paen iten tia  secunda"- 
druhé pokání -  bylo spojeno s přísnými ka jíc ím i úkony. Křtem 
byl tataé křestan p ř i ja t  do obce; měla tedy ta to  svátost do 
velké míry veřejný charakter a j is t é  právní důsledky. Raně 
křestanská arch itektu ra  s architektonickým celkem kostela a 
b a p tis te ria  jen podtrhuje ce n trá ln í význam křtu ve vědomí 
křestana, jehož ž iv o t byl orientován ke křtu a ze k řtu .
2. Ochota_ke svědectyý krve.

Už sama křestn í symbolika poukazovala na to , že křestan  
s Kristem umírá a tak ho následuje. V prvních dobách křestam- 
s tv í nezůstávala však tato  možnost jen v o b lasti myšlenkové • 
nebo a&etické; až p ř í l iš  často bylo možno j i  reál ně,uskuteč
n i t .  Nechceme tu vyhlašovat nebo označovat první t ř i  s to le t í  
paušálně za dobu pronásledování; nemůžeme však za v íra t oči 
před tím , že repres ivn í opatření -  a t už byla nařízena státem  
nebo měla spíše ráz pogromu -  bezprostředně ohrožovala živo t

-  41 -



křestanu a.tp' pro je j ic h  vyznaní. lote situace odevzdání ž i 
vota pro r is ta  ovlivňovala podstatně postoj krsstanů v před- 
konstant ihské době : znamenala ochotu vzdát se pozemské exis
tence pro vyznání K rista  a představovala tak nejvyšší výraz , 
jeho následování. Právě toto připodobnění Kristu  určuje od 
samého počátku p o je tí krvavého svědectví vě říc ích ; postupně 
se u tv á ří i představa K ris ta , který je  v mučednících p ř íto 
men. Tak odpovídá Perpetua, ve vezení bolestně ro d íc í své 
d ítě ,  svým strážcům, když j i  posměšné upozorňují na bolestné 
utkání se z v ířa ty , je ž  j i  čeká v aréně-: “Nyní *rpím , co t r -  

v  pím : pak však bude ve mně jin ý  trp ě t mé b o le s ti, protože 
také já  chci trp ě t za něho." Spojení s Kristem v mučednictví 
se projevuje v jakési m ystice-utrpení, je ž  však navzdory j i s 
tým s p ir i tu a l istickým tendencím -  pranýřuje krutost státního  
postupu a nezakrývá konkrétní u trp e n í. L ite ra tu ra  o mučední
cích dodává odvahu a povzbuzuje k pohotovosti vydat svědect
ví krve; vedle motivu lásky k Bohu se tu poukazuje i na bu
doucí nebeskou odměnu. Mučednictví je  možností každého křes
ťana;., je  to výraz.ideá lu  svatosti v rané c ír k v i,  jež  ve svých 
obcích prokazovalo vyznavačům velikou úctu. J e s tli že i podle 
Cypriánovy knihy ,:0 odpadlých" n e s ta č ili všichni na tento po
žadavek, p o tv rzu jí právě jeho nářky in te n z itu  tohoto k ra jn í
ho požadavku, jehož dosahu si by li všichni vědomi, byt byl v 
konkrétních s itu ac ích  pozměňován.
3 . Ham artiocentrika -  vystupňované vědomí hříchu.

Vznik soukromého pokání spadá časevě do doby, kdy křesťan
s tv í p ř i j ím a jí germánské kmeny; přitom se často poukazuje na 
stav "mravně zdivočelé doby". P rincip  neopakovatelnosti poká
ní v prvotní c írk v i vycházel j is tě  z ideálu čistého stáda, ve 
svých rigoruzníčh rysech se všakvsamozřejmě m íjel s re a lito u  
života a vedl k tomu, že se křesťané prakticky "druhého poká
ní vzdávali nebo je  odsunoval i až na konec ž iv o ta . Ins tituce  
soukromého pokání'se v neposlední řadě vyvinula z pastoračních  
požadavků; p ro ti dosavadní praxi velmi posilňovala vědomí 
hříchů u vě říc ích  a současna toto vědomí u tv á ře la . Už spisy 
církevních otců mají samozřejmě m oralis tické  rysy; synody 
často stanoví normy mravního chování. A le teprve vznik taKové 
l i te r a tu r y ,  jakou jsou knihy pokání, i lu s tru je  dostatečně, 
jak  cen trá ln í význam získalo  vědomí hříchů.

-  42 -



Knihy pokání ( l i b r i  p o e n ite n tia !es) jako nástro j pasto race.
Tyto knihy, je ž  už v 8 .s t o l . p a t ř i ly  k úřednímu vybavení 

kněží činných v pastoraci, jsou jakési katalogy hříchů, je ž  
pro každý přestupek přeaep isu jí odpovídajíc í pokání (posty, 
almužny, umrtvování) a tak re g u lu jí zpovědní p ra x i. Není t ře 
ba ani ro zeb íra t teologicko h is to rické  s o u v is lo s ti, abychom 
z j i s t i l i ,  že díky těmto kasuistickým normám vědomí hříchu u 
vě říc íc h  mimořádně stouplo a křestanský ž ivo t byl dalekosáhle 
nazírán v té to  perspektivě. Jako p rinc ip  křestanského jednání 
vystupuje tepy spíše katalog toho, čemu je  třeba jakožto h ř í 
chu se vyhnout a co je  stíháno odpovídajícími tre s ty , než po
vzbuzu jíc í myšlenka. B.Pcschmann posuzuje tento vývoj z h ledis
ka dějinné situace : ’“'Byl to boj p ro ti divokosti a neřesti do
sud polopchanského přírodního člověka, p ro ti prolévání krve, 
o p i ls tv í ,  p ro ti všem druhům přirozeného i prctipřirozeného  
sm ilstva . Nespoutanosti přírodních pudů byla ona robusní, ja k 
s i přirozeně ro s tlá  d is c ip lin a  se svými násilnými prostředky 
a siláckými výkony zcela přiměřená", t kdyby takový obraz mra
vů byl výstižný, vě tš í v l iv  tu asi mělo p ř i j e t í  starozákonních 
představ stejně jako germánské právní c í tě n í ,  je ž  hrály výraz
nou r o l i  při vysvětlování vykupitelského činu K ristova. J e s t l i 
že oproti prvokřestanské praxi pokání byly do zpovědi zahrnuty 
i menší přestupky, pak se tu zřejmě projevuje motiv duchovního 
vedení pepř. duchovní léčby, je ž  hrály velkou r o l i  v kruzích  
proniknutých mniěskou s p ir itu a lito u . Bezpochyby bylo zavedením 
soukromého pokání dosaženo s iln é  ind iv idu a lizace  pastorační 
praxe, j is tě  i v těch akcentech, je ž  vycházely spíše ze záka
zů než z příkazů a taV postoupily do centra křestanského vědo
mí, ač byly vlastně v K ristu  překonány.
4 . Nás!edování_Krista.

Pro s itu ac i pastorace ve vrcholném středověku je  s tá le  vý
znamné, že la ic i  -  navzdory je j ic h  d istanci od k lé ru - by li v 
dalekosáhlé míře reprezentanty zbožnosti a udělovali i svátos
t i .  V té to  souvis losti je  pochopitelné, že základní myšlenky 
pastorační praxe nevycházejí jen z řad kněžstva, a le  vzn ika jí 
v oněch kruzích , které -  ze své zkušenosti s válkou, nemocemi 
a v neposlední řadě i s p ř í ! iš  p o lit ic k y  orientovanou h ie ra r
c h ií -  h le d a jí v n itřn ě jš í zbožnost. C harakteris tický přík lad  
tohoto duchovního hnutí představuje "Následování K ris ta" , vy

-  43 -



dané na počátku 15 .s to l . ;  kniha, j e j í ž  v l iv  vysvítá už z toho, 
že je  to po písmu svátém nejvyďavánějš í spis "světové l i t e r a tu 
ry . Vyrostla z hnu tí, nazvaného Devotio moderna -  au to rstv í 
není dosud plně objasněno -  a oproti formal i s ticky  orientované 
scholastice propaguje osobní zkušenost a nasazení citových s i l  
duše. ”Co t i  pomůže učená hádka o tajem ství n e jsvě tě jš í T ro ji
ce, chybí—1 i t i  pokora, a bez ctnosti té  když upadáš v nelibost 
n e jsvě tc jš í T ro jice  ? Věru, nadšená slova sama ješ tě  nikoho 
nečiní svátým ani spravedlivým; a le  ž ivo t ctnostný č in í člověka 
Bohu milým." Pro tikladnost té to  zásady k te o lo g ii je  zjevná; 
důraz se klade spíše na praktickou ctnost a zbožnost. B ib lický  
motiv následování K rista  (Mk 8,34 p a r.) tu vůbec nehraje urču
j í c í  r o l i  a kniha nenabízí ani systém duchovního ž iv o ta . Svého 
c í le ,  spojení s Bohem, dosahuje zbožný člověk tím , že pohrdá 
světem a c v ič í se ve ctnosti s pohledem na ukřižovaného Pána. 
Tento s iln ý  obrat dovnitř obsahuje k r i t ik u  pozdně středověké 
praktické zbožnosti, jako např. poutí a ku ltu  ostatků, uniká 
mu však pohled na svět jakožto stvoření Boží. In d iv id u a lis t ic -  
ký ráz taková zbožnosti pouští ze z ře te le  společenství v ě ř í
cích, c írkev; tak v podstatě odsouvá i m is ijn í zodpovědnost za 
ostatn í 1 id? do pozadí.

Kniha "Následování K r is ta i; měla až do,dneska značný v liv  
jako pastorační vzor. Svým zdůrazněním příkladu Kristova mohla 
stá lo  znovu dodávat impulsy osobnímu utváření ž iv o ta . Na druhé 
straně vězí j e j í  výpovědi v duchu pozdně středověkého myšlení: 
to se týká právě je j íh o  s p ir itu a lis tic k é h o  rysu. Dalekosáhlá 
absence eklesio logické dimenze zdůrazňuje hranice ohoho vzoru, 
je j ž  "Následování K ris ta" reprezentu je .
5 . Eucharist ie  jako un iverzá ln í prostředek spásy.

Do proudu ind iv idu a lizace  a p riva tizace  bylo strženo ve 
středověku i slavení eucharistie .Zatím co pro rané křestanství 
byla eucharis tie  zárukou společenství a jednoty, stává se nyní 
pozvolna z á le ž ito s t í kněze. P latné bylo pouze to , co konal on, 
tatímco l id  byl s tá le  v íce  vytlačován do ro le  s ta ť is ty . Teolo
gické chápání, bariéra ře č i,  ba i stavební úpravy (např.m říž
ka) u č in ily  z prostých věříc ích  "outsidery", jim ž se muselo 
mysterium vysvětlovat. Nedostačující pokusy takových výkladů 
mše na jedné' straně a očekávání zatlačeného lid u  do p a s iv ity  
na druhé straně vedly nutně k proměně eucharistické zbožnosti.



Nakolik bylo napr. znemožněno chápání ze s ly šen í, n a to lik  se
obracel zájem na z ír á n í .  Tento trend povzbuzovala četná us ta - 
novení synod, pcdle nichž měl kněz p ři pozdvihování vyzdvihnout  
h o stii tak vysoko, aby j i  l id  mohl dobře v id ě t. Za tím to poža
davkem s to j í  názor, že p ři vzh líže n í k Božímu Tělu jsou vysly
šeny mnohé modlitby a v y lé v a jí se četné m ilo s ti. Za takových 
okolností nabývá pozdvihování eucharistických darů takové váhy, 
že se účast na mši omezuje na promenování a patření na h o s t ii .
Boží tělová procesí i zbožnost monstrance mohly vzniknout jen v 
takovéto s itu a c i.  U stupujíc í chápání tajem ství podporovala sou
časně nauka o plodech mešní o b ě ti, hlásaná jak  v te o lo g ii , tak 
v kázání. Slavení eucharis tie  získávalo tak nimbus u n iversá ln í
ho prostředku spásy, ba i záchrany v pozemských nouzích; do to 
hoto p o je tí "plodů mše s v .r tak vnikalo magické myšlení. Návště
va mše p o s ilu je  ctnostný ž iv o t, zaručuje svátost u m íra jíc ích  
v smrtelné hodince, chrání před neštěstím a náhlou sm rtí : v ě ř i
lo  se, že při modlitbě za duše v o č is tc i netrp í ty to  duše žád
n é ,b o le s ti, v ě ř ilo  se dokonce, že se při mši nestárne. P ři ta 
kovémto povšrečném p o s to ji, k te rý  byl soudobou pastorací jen  
zřídka korigován, bylo naprosto zákonité, že získával převahu 
p rinc ip  k v a n tity . Květcucí bohoslužebný ž iv o t, povzbuzovaný v 
neposlední řadě nadacemi, nemůže z a s tř ít  skutečnost, že v před
večer reformace bylo slavení eucharis tie  vystaveno chybným chá
páním s těžkými důsledky. Dalekosáhlý nedostatek teo log ie usnad
ňoval toto u t i l i t a r is t ic k é  zvněšnění, je ž  přímo vyprovokovalo 
reformační a n t i te z i .  •
6 . Mar i ánská úcta.

S ilné  zdůraznění božské skutečnosti K ristovy v pro tiariánské  
teo lo g ii v y tv o řilo  mimo jiných faktorů í půdu, na n íž  se mohla 
rozvinout úcta svátých, především úcta P .M arie . Ač byla k r is to -  
lo g ie  v zásadě určována naukou o dvou přirozenostech, formulo
vanou chalkedonským koncilem, převládala v obecném povědomí 
dalekosáhle božská dimenze vyvýšeného Pána, takže člověk Ježíš 
ustupoval s tá le  d á lvdo pozadí -  a to i jako pastorační impuls. 
Vzniklé vakuum zaplňovala úcta světců, kde s i přesvědčení o 
přímluvách svátých v y tv o řilo  lid sky b lízký  výraz. Poměrně brzy 
se v této  perspektivě oc tla  Maria jako "Matka B oží", byla však 
zdůrazňována i jako vzor. Už Ambrož odkazuje na ž ivo t M ariin  a 
vysvětluje : 'Jako na vzoru jsou tu vyjádřeny zásady počeštnos-

-  45 -



t i  a ukazuje vám, co máte je š tě  o p u s tit, co v y tv o ř it , co dr
ž e t .1’ (Ambrož, V irg  It 6 ) .  Ve středověku ro zkvé ta jí mariánská 
poutní místa a tento rozvoj dostává ješ tě  d a lš í popudy, takže 
se postupně v y tv á ře jí je d n o tliv á  témata mariánské úcty; 
zvláště postavě Matky Bolestné d a li soudobí umělci mimořádně 
s iln ý  výraz. Téměř současně s úctou Srdce Ježíšova, pramenící 
přece jen s i ln ě j i  z b ib lických výpovědí a p a tr is tic k é  teo lo 
gické symboliky, získává ve středověké mystice postupně na 
významu úcta Srdce M ariina; mezi lidem sa ovšem š í ř í  až od 
17 .s to l .  (Jan Eudes,+ 1630). Nedostatečný teologický základ 
nemohl v ítězné tažení té to  formy lidové zbožnosti n ija k  zasta
v i t  až do zasvěcení světa Panně Marii Piem X I I .  v r .  1942.

"Orgánová m ariologle” skrývá skutečně některá nebezpečí, 
nebot osamostatňuje su b jek tivn í představy a -  je l ik o ž  se vzdá
vá původní c e lo s ti slova "srdce” — hrozí se zvrhnout v kýč. 
^řipomenme však, že v r .  1638 Ludvík X I I .  (1610-43) zasvětil 
francouzské k rá lo vs tv í N e jsvě tě jš í Panně, nebo že k u r f i ř t  Max
m ilián  Bavordký (1623-51) pozdvihl heslo o P .M a rii, patronce 
Bavorska, na p o lit ic k ý  program. Úsudek A.L.Mayera, který ozna
čuje baroko za "období vystupňované, ba téměř p ře v lá d a jíc í ma
riánské úcty", j is tě  odpovídá skutečnosti a k ris tc c e n tr ik a  
byla asi často v nebezpečí, že bude zatlačena mariánskými fo r 
mami zbožnosti. Trend k fem inizaci byl vyvažován např. r y t í ř 
stvím; mariánské korouhve vedly do boje p ro ti Turkům i protes
tantům. S tím to spojením se setkáváme ješ tě  dnes v r n i l i ta r is -  
tickém slovníku některých mariánských spolků.

Z á v ě r
Základní myšlenky pastorační praxe jsou, jak je  v id ě t z 

tohoto stručného přehledu, v jednotlivých  obdobích církevních  
d ě jin  v e lic e  ro zd íln é . Vedle možnosti různých b ib lických vý
chodisek zde h ra jí úlohu dobové vztahy a v neposlední řadě 
"duch doby", jak  ukazuje třeba p řík lad  osvícenstv í, kdy byla 
pastorace dalekosáhle chápána jakc úkol vychovávat l i d i .  Při 
všech proměnách tém atiky a častého zúžení je  však třeba v id ě t, 
že každá doba se snažila  svým vlastním  způsobem zprostředkovat 
lidem b ib lickou zvěst.

-  46 -



O D D A N O S T

O oddanosti můžeme m luvit f i lo z o f ic k y  : co je  ? Komu nebo 
čemu ? (osobě, myšlence nebo úko lu ). Psychologicky je  oddanost 
důvěra a láska osobě, za u je tí vě c í. Z hlediska křestanské mo
rá lk y  -  odevzdanost do vůle Boží.

Chceme zde m luvit o oddanosti teo logicky, abychom j i  pocho
p i l i  hlouběji a předchozím hlediskům d a li nové základy.

Jako všude jin d e  -  i zde je  základem K ris tus . Jafo můžeme • 
m yslit o Kristově oddanosti ? Ježíš o ní výslovně nem luvil.
A le byl sám sebou oddaností. Komu ? N ejdříve O tc i, pak všem, 
kdo nějak po třebovali, ba i těm, kdo o to n e s tá li .

Pod dojmem té to  skutečnosti píše Pavel : "Mějte v sobě smýš
le n í,  jaké měl Ježíš Kristus" (F il  2 ,5 ) .  A pak dává jako základ 
celou te o lo g ii Kristovy poslušnosti : ’’Ačkoliv má božskou p ř i 
rozenost, nic nelpěl na své vznešenosti, že je  rovný Bohu, ný
brž sám sebe se z ře k l, vzal na sebe přirozenost služebníka a 
sta l se jedním z l i d í .  Navenek byl jako každý jin ý  člověk, po
n íž i l  se a byl poslušný až k smrti na k ř íž i"  (tamže v .6 -8 ) .
Snad je  to kus předpavjovského hymnu.

"Sám sebe se zřek l"  -  "služebník' -  "poslušný až k sm rti" -  
a to k smrti na k ř íž i" .  To js  u momenty, k ris to lo g ické  základy 
oddanosti :
1. Oddanost p ro je v il jako služebník Jahvův, s lo u ž íc í d ílu  spá

sy*
2. Odevzdanost : nelpěl na své vznešenosti, s ta l se jako jeden

z l id í  a byl poslušný.
2* V’/danost : tím myslíme a k tiv n í a ra d ik á ln í č in , ce listvou  

obět sebe. "Zřekl se sám sebe", zm ařil, vyprázd
n il -  teo log ie  tomu řík á  kenosis. "Poslušný až k 
sm rti, a tc k smrti na k ř íž i"  -  je  to vrchol lás 
ky Kristovy -  dal za nás svůj ž iv o t. Js to jeho 
vrcholná obět, kterou l i s t  Židům l í č í  ja k 0 ve-|8_ 
kněžskou.

K risto log ické jádro oddanosti je  tedy v jeho ra d ik á ln í ode
vzdanosti a vydanosti -  v jeho svrchované o b ě ti, jeho kněžstv í. 
Odtud vede cesta k dalšímu pochopení oddanosti.

-  4 7  -



Ais oběť, kněžství 'V is to vo V  z trá c í pro některé křestaný 
význam. Odtud útěk.od kněžstv í, útěk od.řeholního zasvěcení a 
živo ta  o b ě ti. 'Zasvěcení a obět tv o ří jeden ce lek . Proto je  
třeba m luvit o velekněžství K ristově, o kněžství služebném a 
o společném kněžství v ě říc íc h , abychom vniklé:do teo log ie  od
danosti -  odevzdanosti -  vydanosti.

V e 1 e k_n ě z • K_r j_ s _ t _u s

T ro jí "úřad" (p o s lán í) K ristův uvedla systematicky teo lo
g ie pro testantská. Nicméně někteří p ro tes ta n tš tí -  a po nich 
k a to l ič t í  teologové neradi mluví c p ro s tře d n ic tv í, kněžstv í, 
zástupné oběti a td . (s rv . Jan H e lle r , Kněžství a zástupnost. 
Sbor.KE8F "Církev ve světě", Kalich 1977)* Protože právě v 
kněžství ‘V is tově jsou obsažena i os ta tn í dvě Kristova poslá
n í, nutno o něm ř íc i  v íc .

Od počátku lid ská sp o lečnosti-s tá l. rodinným, pak rodovým 
kmenům s národním společenstvím nějaký mluvčí, zástupce -  a 
to .i před Bohem.Pozaěji se různě funkce vladařská a kněžská 
m ís ila , d ě l i la ,  so upeřila .

1. Kněžství ve SZ (s rv . A .O e iss le r, Der p r ie s te r lic h e  Dienst 
___ . _Fr e i ̂ r  197 0Z_ s . _9;801 _J.Hel_l_erz_ l c . ,  1 2 -1 8 ).

1 . Také před izraelská doba ukazuje takové formy kněžské funkce: 
podle- E loh isty  obětuje Noe, Abraham, podle Jahvisty Jakob. 
Kněžský spis dává tu š it  v Ex 12 staré  obřady pastevecké a ze
mědělské. Obětuje Gedeen, Saul, David, Šalamoun, prorok Eze
chiel a j .
2 . Kněžský a dauteronomický pramen uvádí po dobytí Kanaanu 48 
kněžských měst. V Jeruzalémě se vyskytuje za doby Davidovy 
kněz Sadok, možná před tím kněz jebuzejská svatyně v Jeruzalé
mě. Kněžská rodiny odvozují pak svůj původ od Arona nebo Moj
ž íše  z kmene Leví, od jeho synů Ithamara nebo E leazara. Za deu- 
teronomické reformy v době k rá le  Joziáše (639-609) se v y tv o ři
la  h ie rarch ie  : le v ité  konali n ižš í služby chrámové, kněží měli 
u č it ,  obětovat, žehnat a s tá t před Jahvem, velekněz přinášet 
celoroční velkou obět smíru. Tím se ukazují základní funkce 
kněžská, velmi rozd ílné  cd původní rragie, kouzeln ictv í a pod.

-  48



V Dan a Bethel by li kněží i ne levitického původu. -  Po návrar 
tu z vyhnanství nebylo ani Sadckovského rodu Elazarcva, ani 
kněží ze S ilo  (od Itham ara).
Kněžské kruhy si vymyslely svůj sadckovský původ, velekněz 
měl i funkci po litického  vůdce národa, protože perská vláda 
krá le  nechtěla. T ito  "Sadokovci" vymřeli v době makkabejské; 
po nich následovali kněží z rodu Hasmonejců,Mkteré neuznávali 
chasidcvci, farizeové a esséni. Za Heroda a Římanů by li v e le -  
kněží dosazováni světskou mocí. Je jich  náboženský význam upadl. 
Úlohu proroků a u č ite lů  (e rv . Jer 18,18) převzali znalci záko
na a ra b ín i,  '" m is tř i” .
3 . V tra d ic i SZ i NZ hraje úlohu f/elchizedech, král Salemu 
(Jeruzaléma ?) -  Gen 14; původ je  velmi nejasný, asi je  to 
kněžská legenda jeruzalémského kněžstva o uznání nových pánů -  
Iz r a e li tů .
Ale v mystickém výkladu -  spolu s mesiásnkým výkladem Z 110,4 
(žalm uchoval asi ohlas intronizačního zpěvu) byla postava 
krá le  Melchizedecha Obrazem kněžství duchovního a eschatolo
gického.
4 . Kněžské chování ne-kněze vidíme p ři slavení beránka, je ž  
vedl přední člen domácnosti, a) Staropastevecký cbřad byl na
plněn vysloveně protimagiekým smyslem : Stává se znamením 
Hospodinovy podivuhodné zachraňujíc í a vysvobozující moci . . .
Je připomínkou určitého Hospodinova skutku : vyvedení z egypt
ského o tro c tv í"  (SZ 2 .S .7 5 ). b) ’ Se slavností pesachu jsou 
spojeny svátky nekvašených chlebů . . .  Byla to  povodně zeměděls
ká slavnost kenaanská na zahájení žne ječmene. S hodem berán
kovým splynula patrně až po usazení Iz ra e le  v Palestině . . .
Tato s ta rá  minulost je  ovšem překryta novým zvěstným obsahem: 
svátky pšenic se taky s ta ly  připomínkou záchrany z Egypta. Ne
jde ovšem jen  o oslavu nějakého historického výročí, nýbrž o 
přípravu prc nový ž iv o t v novém věku" (tam že). Proto může F i
lo s chloubou tv r d i t ,  že při slavení beránka jsou všichni Iz 
r a e l i té  kněžími (De v ita  Moysi 11,29)*-
5 . Ex 19,6 rriuví o "k rá lo vs tv í kněží ( LXX a NZ o královském 
kn ěžstv í. Původ textu je  nejasný, rovněž smysl. Ten je  ne jsp í
še takový : ne všichni Iz r a e l i té  jsou kněžími, a le  mezi národy 
má Jeruzalém (a celý Izrae l -  jsme v době po vyhnanství) účast 
na úloze prorocké a kněžské : být b lízko  Hospodinu a konat

-  49 -



službu kněžskou pro všechny národy a celý svět (s rv . Iz 60 - 
61; 66 ,21; 2 Makk 2 ,17; a v N2 1 Petr 2 ,1 0 ) .* í

. . .  • t •

l i .  Kněžství v NZ (s rv . H .S ch lie r, Die Neutestamentiiche 
____Grundláge des P rie steram tes^_lc.81-114; J .H e lle r  19 -25 ).

V NZ výraz "kněz” , "velekněz” seOjžívá jen o knězích ž i 
dovských a pohanských; pouze l i s t  k Židům č in í výjimku. Ale 
celá bytost Ježíše K ris ta  je  kněžská, takže l i s t  k Židům pod 
dojmem teto  skutečnosti a pod dojmem upadajícího židovského 
vslekněžství l í č í  K rista jako Velekněze nové Obětí a Nové 
smlouvy; využívá kultovního bohatství SZ a p o s ilu je  tak se
beuvědomění Církve jako nového Božího lid u .
1. "Ježíš se c í t í  hluboce zakořeněn ve SZ a chápe sebe, svou 
osobu a d í lo ,  jako jeho naplnění. Ústava Nové smlouvy nava
zuje na Desatero a na jeho převýšení přikázáním lásky k Bohu 
a bližnímu (D t 6 ,5 ; tv  19,16.34 -  kněžská formulace ! )  Ve 
slovech, která zak lád a jí Novou smlouvu (slova nad kalichem  
při Poslední večeři) odkazuje Ježíš  podle formulace u Mk 14, 
24; Mt 26,28 bezprostředně na závěr sinajské smlouvy v Ex 24 
( v .8 ! ) .  Když rozumí vydanost svého života jako "oběť* za h ř í 
chy mnohých ve smyslu Iz 53 a zároveň ve svě tle  velikonoční 
hostiny jako výkupný čin  lid s tv a  Bohem, byla poslední večeře 
slavnostní Smlouvy souhlasně podle Ex 24,11 a podle v e liko 
noční hostiny podstatně uskutečněna. Pak je  Ježíš ovšem "kně
zem" v jedinečném smyslu, jak  j e j  Ž 110 (103) promítá a l i s t  
Židům dodatečně popisuje i určuje" (D e iss ler 78 ).

Podstata Kristova kněžství není ovšem r i t u á ln í ,  jako není 
r i tu á ln í  ani jeho obět. Především je  to sebecbětující a zcela  
pro druhá vydávajíc í láska, b y tí e x is tu j íc í  rad ikálně a cele  
pro druhé, které je  podstatou K nstovy bytosti (Q.Bonhoeffer, 
H.Schurmann, E .Schillebeeck, B.Kung a j . )  Sebeobětujte! poslá
n í,  v němž je  o b ě tu jíc í a obětovaný jedno, spočívá na vyvole
n í, pověření a zmocnění Bohem. Ježíš je  uskutečnil svým živo 
tem, cestou ke k ř íž i  ( Mk) ,  "odchodem" (Jan ), absolutní posluš
ností (P a v e l).

K jeho kněžství p a tř í -  zcela v duchu SZ -  také služba 
slova : uč il cestě Boží -  jako SZ kněží (" tó ra"  -  návod k 
správné cestě l ) 3 byl "-prorokem". Ovšem byl jediným učitelem

-  50 -



a prorokem jako žádný j in ý ,  netxt měl mcc, t r o j í  moc : u č it ,  
uzdravovat, odpouštět hříchy. Je to moc posvátná -  ne ve smys
lu  magickém, a le  mcc Boží, moc poslušnosti. Podobně je  třeba  
chápat i "oběť1 Kristovu v nejhlubším a nejš irš ím  smyslu : 
j i ž  podle Iz 53 obětavý Boží služebník se s tav í na místo o b ě ti. 
"Nový zákon ukazuje zře te lně  k jedinému a jedinečnému Knězi- 
Kristu  a k jed iné a jedinečné o b ě ti, to t iž  k té , kterou p řine
sl na k ř íž i a vlastně už přinášel celou svou občt ou a oběta
vou existencí na tomto světě . . .

Kristovou obští všechny oběti v r itu á ln ím  smyslu končí. 
J s o u t I i K ristovi učedníci a následovníci vyzýváni v NZ k obě
tem (např. Ř 12,1) nebo jsou—1 i nazýváni kněžími (např. 1 P 2, 
9 ) ,  jde vždy o to , aby v nich jako v Kristových údechj jako  
v částech jeho duchovního tě la  -  c írkve , Kristova obět znovu 
přicházela k slovu a prokazovala svou moc . . .  Křestanská v íra  
pak ve světle  svědectví NZ rozeznává, že obět, která dává 
živo t světu a skrytě nese všechno s tvo řen í, je  obět K ristova” 
(H e lle r  1 8 ,n).(Označovat proto Ježíše jako " la ik a "  je  neb ib líc— 
ké jak  co do výrazu, tak co do obsahu).
2. S ilou zmrtvýchvstání a skrze Ducha je  jed iné Kristovo kněž
s tv í přítomné v C írkv i -  v apoštolech (s rv . 1 Kor 2 ,4 .10 -15 ;
J ,40; R 15,30) a "služebnících, správcích", k te ř í mají zpřítom - 
novat Kristovu obět za svět,i a to : hlásáním evangelia, účin
nými znameními, osobní vydá ností Bohu a K ris tu , odoaností 
bratřím  a stavbě C írkve.

"Vstoupit, být p ř i ja t  do Kristova kněžstv í, stávat se v něm 
a skrze něho těmi, kde jako on předně vůči svým bližním  t r p ě l i 
vě, věrně a pokorně zpodebují Boží lásku a m ilosrdenství, 
ukazují cestu sm íření, a tak probouzejí naději, p řin áše jí ra
dost a pokoj . . . "  (H e lle r  2 5 ).

Kdo chce přinášet oběti z vlastn ího  rozhodnutí a podle 
v la s tn í volby pomíjí K ris ta  a vypadá z Nové smlouvy.

3« "Křestní kněžství" Božího lid u  je  též vstupem do kněžství 
Kristova i (s rv . 0 C írk v i, 0 svátostech).

^Společné kněžství vě říc ích  obsahuje hlavní prvky Kristova 
kněžství :

a) vyvolení -  pověření -  zmocnění a poslání, aby
křestan

-  5T -



b) měl účast na Kristově oběti -  Kristově odevzdanosti 
Otci a bra třím , odevzdanosti v poslušnosti Otci a jeho Věci 
-  vydanosti -  jako úplné a c e lis tv é  oběti sebe slávě Boží a 
službě b ra třím .

:,Křestan bude přinášet "duchovní bohoslužbu" -  'sebe sa
ma v obět živou, svátou a Bohu milou" (Ř 12,1; Fi 1 4 ,18;
Jak 2 ,5 -2 3 ) .

v

Tato činná obět nikde není stavěna do pro tik ladu p ro ti 
j in é  kněžské činnosti Božího lid u  -  p ro ti účasti na eucha
r i s t i i .  Kněžství vě říc ích  se odehrává jen v životě a ve 
skutcích sebezáporu. Jako skutečný účastník pravé Kristovy  
oběti má právě z ní s ílu  a vy trva lo s t k účinné lásce, k po
moci ubohým a potřebným, k osvědčování v íry  skutky.

Proto společné kněžství vě říc ích  dává zmocnění a je  výz
vou k hládání evangelia, k osobnímu svědectví, k budování 
C írkve.

Také v je j ic h  u trp en í, b o le s ti, smrti a mučednictví je  
část a účast na Kristově u trp en í, smrti a velekněžské oběti 
(s rv . F il 1,29; 1 Petr^2,20nn; Zj 1 ,5 ; 5,9n; 6 ,9n n ). S ním 
bude i je j ic h  v ítě z s tv í (Z j 2 0 ,6 ) .

V v  v

Řeholní křestan uskutečňuje radikálním  způsobem Kristovu 
lásku, poslušnost, č is to tu  a chudobu. Zvláštním zasvěcením 
koná v c írk v i zv láš tn í kněžskou službu -  službu charism atic  
kou. Proto jeho oddanost věci Boží a věci jeho lidských  
b ra tř í je  zv láš tn í odevzdaností a zv láštn í vydancstí.

-  52 -



T e n t o
T e o l o g i c k ý  

S  B O R N  Í  K

o b s a h u j e

1 .  P o j e t í  B o h a ,  p o je m  o s o b y  

a  p r om ě n n o s t  B o h a

v  n e j n o v ě j š í  t e o l o g i i

s t r .  1 - 8

2 .  S v ě t  j e  m n o h o r o z m ě r n ý

s t r . 9 -  1 2

3 .  J E Ž Í Š  K R I S T U S  -  ( n á č r t  

n o v é  k r i s t o l o g i e )

s t r .  1 3  -  3 9

4 .  H i s t o r i c k é  p ro m ě n y  

z á k l a d n í c h  m y š l e n e k  

p a s t o r a c e  s t r .  4 0  -  46

5 -  O d d a n o s t  s t r .  4 7  -  52


